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WVDr PATVIRTINA VALYMUS LIETUVOJEs-

Šiaulių mūrininkas pasimokęs, Maskvoj 
krauti plytas ir rankioti skeveldras
Šiaulių statybos tresto Nr. 4 mūrininkų brigados brigadinin­

kas I. Jankauskas prieš kiek laiko buvo nuvykęs į Maskvą “pasi­
mokyti pas garsius šalies statybininkus”. Jie pasakoja, kokių 
“naujovių” jis ten išmoko ir kaip jas pritaikė Šiauliuose:

“Pirmiausia aš atkreipiau 
statybos aikštelės darbų vykdy­
tojo V. Kupsčio' dėmesį į tai, 
kad atvežtas į statybos aikštelę 
plytas <nesuverstų kaip pakliu­
vo, o sukrautų jas tvarkingai. 
Tada jų mažiau susidaužo. Vė­
liau, kad pagelbiniai darbinin­
kai perduoda plytas transpor- 
tieriu arba keltuvu mūrinin­
kams, taip pat plytos dedamos 
tvarkingai, o ne metamos ne­
atsargiai į krūvą, kaip tai buvo 
daroma anksčiau. Tai atrodo 
smulkmena, tačiau šios priemb- 
nės mums padėjo kasdien išsau­
goti po kelias dešimt plytų 
nuo sudaužymo.

Išmokę nuostabių dalykų
“Kadangi mes plytas gauna­

me ne konteineriuose, todėl su4 
daužytų plytų luažo vistiek ne­
maža susidaro. Be to, -mūrijant 
plytas prie langų ir durų angų, 
galus plytų neišvengiamai ten­
ka nukirsti. Anksčiau šių plytų 
laužas netvarkingai mėtydavosi 
ant pastolių aplink statomą na­
mą. Mes nutarėme darbą su­
tvarkyti taip, kad visos pusply- 
tės ir visas plytų laužas būtų 
tuojau pat sunaudojamas staty­
boje ir tokiu būdu sumažinti 
statybinių medžiagų nuostolius. 
Kiekvienas brigados mūrinin­
kas susidariusių plytų laužą čia 
pat sudeda kartu su skiediniu į 
mūrijamos sienos vidų tarpe 
sveikų plytų. Tokiu būdu mūri­
jama keturios eilės plytų. Pen­
ktoji eilė mūrijama vien tik iš 
sveikų plytų — daromas sienos 
surišimas. Taip mūrijant sienas 
būna pakankamai tvirta. Plytų 
laužas sudedamas tik į ištisines 
sienas, kuriose yra mažai angų.

“Mes apskaičiavome, kad jei­
gu visi tresto statybininkai su­
taupytų nors 5% plytų, tai šie­
met būtų iš viso sutaupyta 250 
tūkstančių plytų. Iš tokio kie­
kio plytų galima pastatyti apie 
20 butų gyvenamą namą!

Silpna darbo organizacija
“Treste silpnai organizuoja­

mas darbas. Dažnai pasitaiko, 
kad mūsų brigada rytais turi 
po pusę valandos stovinėti! be 
darbo, nes laiku neatvežamas 
skiedinys iš centrinio skiedinio 
paruošimo mazfo. Taupyt sta­
tybines1 medžiagas, .spartint 
darbą, daug gali padėti geras 
mechanizmų išnaudojimas. Ta­
čiau ir mechanizmai pas mus 
išnaudojami blogai. Beveik me­
tus stovėjo be darbo du tinkavi­
mo agregatai, vienas jų ir da­
bar nedirba. Treste yra 6 pui­
kūs dažymo aparatai, kurie taip 
pat šiemet dar beveik visai ne­
buvo panaudoti.

Nebelikę ne vienos geros 
brigados

“Mano brigada viena pirmų­
jų respublikoje buvo gavusi pui­
kios kokybės brigados vardą. 
Tresto vadovai nesudarė reikia­
mų sąlygų mūsų darbui, briga­
da suiro ir dabar pas mus nėra 
nė vienos puikios kokybės bri­
gados.

“Blogai pa smus rūpinamasi 
jaunų darbininkų . gyvenimu. 
Štai mano brigados jauni mūri­
ninkai nuolat skundžiasi ne-*

tvarka bendrabutyje. Lovos bal­
tiniai keičiami retai, dažnai pri­
trūksta vandens, ne visuomet 
būna elektra”.

-------------------------------- I

Trumanas kviečia 
Stevensoną tartis

Posėdis numatytas antradienį 
WASHINGTON AS, D. C. — 

Prezidentas Trumanas ateinantį 
antradienį šaukia savo vyriau­
sybės posėdį, į kurį yra pa­
kviestas demokratų partijos 
kandidatai į prezidentus ir vice­
prezidentus Stevenson ir Spark­
man.

Pasitarimuose be to dalyvaus 
viceprezidentas Barkley. Pasi­
tarimų tikslas nustatyti politi­
nės ir rinkiminės kampanijos 
gaires, siekiant Steveffisoną pa­
daryti Trumano įpėdiniu Bal­
tuosiuose Rūmuose.

Prezidentas be to svarsto, ar 
nereikėtų sušaukti specialiai se­
sijai išsiskirsčiusį Kongresą, 
kad. aptartų kylančias kainas, 
ypač maisto produktų.

Adlai Stevensoans 
globojo komunistus, 
sako adm. A. Station

Neleido pašalinti iš laivų 
įtariatinų radio-telegrafistų 
WASHINGTONAS, D. C. — 

1943 m. buvo sudaryta komisi­
ja, kurios tikslas buvo pašalin­
ti nepatikimus asmenis iš Ame­
rikos prekybos laivyno' komu­
nikacijos tarnybos. Buvo šali­
nami pronaciai, fašistai, japo­
nai, bet kai asmuo buvo įtaria­
mas dirbąs komunistams, Wa- 
shingtonas neleido jų pašalinti.

Tokį pareiškimą padarė at­
sargos admirolas Alolphus Sta­
tion, garsus ispanų karo didvy­
ris, apdovanotas Kongreso gar­
bės medaliu. Jis tada buvo at­
šauktas iš atsargos ir pakvies­
tas pirmininkauti minėtai prieš 
amerikinės veiklos laivyne ko­
misijai.

Adm. Station sako, kad Adlai 
Stevenson, tada laivyno sekre­
toriaus pavaduotojas, atsiuntė 
jam tokį nurodymą, neliesti įta­
riamų komunistų. Be to, Ste- 
vensonas pranešęs jam, kad jis 
apie tai neliudytų specialiame 
Kongreso komitete.

“Įsakymai ėjo iš prez. Roose- 
velto. Stevensonas turėjo juos 
vykdyti arba pasitraukti. Jis 
nutarė tuos įsakymus vykdyti”, 
sako adm. Station.

Korėjoj tęsiasi 
oro kautynės

Dar numušė 4, sužalojo 5 MIG
SEOUL, Korėja.—JAV 5 oro 

grupės štabas pranešė, kad per 
ketvirtadienį oro kautynes jos 
Sabre tipo sprausminiai lėktu­
vai vėl numušė keturius komu­
nistų lėktuvus ir penkis suža­
lojo. *

žemėj, rytiniame fronte, pie­
tiniai korėjiečiai paveržė iš ko- 
munsitų svarbią strateginę aukš 
tuma. Kitoj vietoj jie atmušė 
puolančių kinų dalinį.

Los Angeles, Calif. — Penki iš keturiolikos komunistų, kurie buvo teismo pasmerkti kaip są­
mokslininkai. Iš kairės į dešinę: Philip Connelly, Henrj Steinberg, Ben Dobbs, Frank Spector ir 
Frank Carlson.

Komunistai neleidžia Tarp. Raudonajam 
Kryžiui tirt jų melų apie bakterijas

Nesutinka įsileisti atstovų į belaisvių stovyklas
TORONTO, Kanada. — Komunistinio bloko atstovai atmetė 

priimtą Tarptautinės Raudonojo Kryžiaus Konferencijos nutair- 
mą. ištirti jų metamus kaltinimus 8. armijia Korėjoj dėl bakteri­
nio karo ir apžiūrėti belaisvių stovyklas Šiaurinėje Korėjoje.

Po ilgų Konferencijos pirmi­
ninko John MacAuley, kanadie­
čio, ginčų su komunistinių kraš­
tų atstovais, buvo 69 balsais 
prieš 12 priimta anglų-belgų re­
zoliucija vistiek tirti tariamus 
amerikiečių nusikaltimus Gene- 
vos konvencijai.

Nutarimas nebe naujas
Panašų nutarimą Konferenci­

ja’ priėmė pereitos savaitės pa­
baigoj. Ir tada komunistai at­
sakė, kad jie nesutiks, kad 
Amerikos marionetes (T. R. K. 
Komitetas.) būtų įsileistas į Š. 
Korėją ir tirtų bakterinį karą.

JAV atstovas Charles Mar­
shall pareiškė, kad jo vyriausy­
bė seniai prašo ir su džiaugs­
mu sutinka nutarimą ištirti 
Amerikai metamus kaltinimus 
dėl bakterinio karo. Konferenci­
jos daugumai pasisakius prieš 
komunistus, jų vadas, SSSR ge­
nerolas Slavin, sarkastiškai pa­
dėkojo Konferencijos pirminin­
kui “už parodytą dėmesį sovie­
tų delegacijai”.

Amerika duoda $$ 
mineralam ieškot
Portugalija gavo $1.3 'mil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybė praneša, kad ji 
suteikė Portugalijai $1,300,000, 
norėdama pagyvinti svarbiųjų 
mineralų ieškojimą jos Afrikos 
kolonijose Mozambike ir Ango­
loj.

Pinigai duodami iš Savitarpi­
nio Saugumo Agentūros (MSA) 
lėšų. Agentūros atstovas aiški­
na, kad mineralų ieškojimas 
užtruks pustrečių metų ir kai­
nos $2 mil; Gretimose srityse, 
kaip Belgų Konge, randama 
daug karinės svarbos rūdos, ne­
išskiriant ir uranijo, dėl to yra 
pagrindo manyti, kad ir Portu­
galijos kolonijose bus galima ko 
nors rasti.

MIG-15 aprūpinti 
anglų motorais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ištyrus sovietų gamybos sprau- 
sminį lėktuvą MIG-15, kuris, 
pašautas, buvo ištrauktas iš 
vandens Kroejos pakraščiuose, 
paaiškėjo, kad jų imotoraį1 yra 
anglų “Nene” motorų kopijos.

Karui pasibaigus, anglai par­
davinėjo tuos motorus, kas no­
rėjo. Jų nemaža nusipirko ir 
sovietai. Dabar jie juos nusiko­
pijavo ir prisigamino naujie­
siems lėktuvams.

Sprogo lėktuvas 
lėktuvnešy Boxer

ŽUVO DEVYNI JŪREIVIAI
WASHINGTONAS, D. C. — 

Laivyno vadovybė praneša, kad 
nusileidžiant ant lėktuvnešio 
Boxen dangčio sprausminiam 
lėktuvui, įvyko jame sprogimas, 
nuo kurio žuvo 9 lėktuvnešio 
įgulos nariai.

Sužeistųjų skaičius, galįs bū­
ti dar didesnis, bet nepraneša­
mas.

Kilus laive gaisrui, buvo su­
naikinta 12 sustatytų lėktuvų. 
63 kareiviai, įšokę ar įkritę į 
jūrą, buvo išgelbėti helikopte­
riais ir gelbėjimo valtimis. Tarp 
9 žuvusių yra vienas karinin­
kas.

Boxer buvo Korėjos vandeny­
se ir bombardavo pakraščių įsi­
tvirtinimus. Jis yra 27,000 tonų 
ir turi 2,900 vyrų įgulą. Po ne­
laimės lėktuvnešis savo jėgo­
mis atplaukė į savo bazę Yoku- 
suka Japonijoj.

—Vokietijoj į Reino upę tarp 
Mainzo ir Wiesbadeno įkrito 
JAV bombonešis B-25 ir abu la­
kūnai užsimušė.

Vėliausios Žinios
★

—Graikijos-Bulgarijos pasie­
ny telkiama daugiau kariuome­
nės, bulgarams užėmus graikų 
salą Gailimą Evros upėj ir grai­
kams paleidus ugnį į bulgarus. 
Graikų štabas praneša, kad bul­
garų kariuomenė traukiasi iš 
Gammos salos.

—Japonų technikas baigia ga­
minti naują rašomą mašinėlę, 
kuri užrašys kalbamus žodžius 
ant popieriaus, nenaudojant pir­
štų.

—Per 55 dienas užsitęsusį 
plieno streiką padaryta tautos 
ūkiui nuostoliu 25 mil. darbo die- G

nu.
—Pereitą savaitę buvo užre­

gistruota 2,290 naujų susirgimų 
vaikų paralyžium.

—Komunistų teismas Rytinėj 
Vokietijoj nuteisė 5 vokiečius už 
žinių rinkimą Vakarams. Baus­
mės svyruoja nuo 12 metų iki 
gyvos galvos kalėjimo.

—žinia, pranešta švedų laik­
raščio apie 9 vengrų sportininkų 
pabėgimą Helsinky, nepasitvirti­
no.

i
—Amerika, Australija ir Ze­

landija baigė Honoluluose savo 
pasitarimus apie1 Pacifiko erdvės 
tautų apsaugą nuo komunistų 
agresijos.

—Be 9 žuvusių j ū rin inkų, 
sprogus lėktuvui ant lėktuvnešio 
“Boxer” dankčio, buvo 75 su­
žeisti.

—Irane susekti sąmokslinin­
kai, kurie norėjo nuversti Mos­
sadegh valdžią. Sąmokslininkai, 
keletas aukštų karininkų, yra 
šaho Pahlevi šalininkai.
—Andrei Gromyko, SSSR am­

basadomis Londone, įteikė savo 
paskyrimo raštus karalienei El­
zbietai II.

—Irako 17 metų karalius Fai­
sal II atvyksta į Jungtines Val­
stybes pasisvečiuoti.

—Anglija planuoja Vidurinių 
Rytų Saugumo tarybą ir siekia 
sudalyti šios erdvės gynybos 
sąjungą, nežiūrint Egipto prie­
šinimosi. Į ją įeitų Amerika, 
Anglijai, Prancūzija, Turkija, 
Australija, N. Zelandija ir P. 
Afrika.

—JAV jūrų lėktuvas su 13 
vyrų dingo, išskridęs žvalgybos 
tikslais po Formozos vandenis.

PER METUS LAIKO BUVO PAKEISTA
PUSĖ KOMUNISTŲ PARTIJOS VADŲ 
Nesaugus ir valstybės ūkio pareigūnu gyvenimas

MASKVA. — “Pravda”, komunistų partijos organas, rašo,
kad tarp respublikų ir sričių keliančių daug rūpesčių partijos ir 
policijos organams, yra ir “tarybinė” Lietuva.

EGIPTO VALDŽIA 
PASKELBĖ 14 P.

REFORMAS
Pagerėtų felahų gyvenimas, bet 
pablogėtų santykiai su anglais

KAIRAS, Egiptas.—Laikraš­
čiai skelbia ministerio pirminin­
ko Aly Maher Pašos reformų 
planą, kurio pagrindiniai 14-ka 
punktų yra šie;

1. Pakeisti rinkimų tvarką,, 
suteikiant balsavimo teisę ir 
moterims. 2. Sujungti Egiptą 
su Sudanu, kartu stiprinant ry­
šius ir su Arabų Lyga ir Jung­
tinėmis Tautomis. 3. Sukurti 
ginklų pramonę. 4. Panaikinti 
cenzūrą. 5. Rūpintis felahais- 
kaimiečiais. 6. Sukurti nepri­
klausomą teismą. 7. Įvesti pro­
gresyvią) .mokesčių sistemą. 8. 
Plėsti krašto pramonę. 9. Per­
imti darbininkų socialinę globą. 
10. Atleisti nuo mokesčių netur­
tinguosius. 11. Pašalinti ūkinio 
gyvenimo suvaržymus. 12. Pa­
kelti’ tautos švietimą. 13. Stip­
rinti šeimų padėtį. 14. Organi­
zuoti jaunimo švietimą ir mo­
kyti amatų.

Teigiami atgarsiai tautoj
Žmonės, nesulaukę nieko gero 

iš savo tipiško orientališko val­
dovo Farouko, lygiai kaip ir iš 
didžiųjų žemvaldžių vafdistų 
valdžios, tikisi, kad naujoji re­
voliucinė vyriausybė vistiek ką 
nors jiems duos ir bus geresnė 
valdžia, negu ligšiolinės.

Okcentavimas paskelbto j pro­
gramoj Sudano prijungimą iš 
kitos pusės žada Egiptui naujų 
sunkumų santykiuose su ang­
lais. Pastarieji, tiesa, sutinka 
suteikti Sudanui dominijų sta­
tusą, bet niekad nesutiks, kad 
Sudanas būtų sujungtas valsty­
biniais ryšiais su Egiptu.

Ministeris pirmininkas Maher 
yra numatęs pertvarkyti ir dip­
lomatines atstovybes, tarp kita 
pakeisti ambasadorių Anglijoj 
Abdel Fatah Amr ligšioliniu 
atstovu Jungtinėse Tautose Ma­
hmoud Wawzi.

Graikų kareiviai 
apšaudė bulgarus

b
Reikalauja pasitraukt iš 

užimtos salos
ATĖNAI, Graikija. — Vyr. 

štabas praneša, kad jis davė 
įsakymą savo pasienio kariuo­
menei paleisti ugnį į bulgarus, 
kurie užėmė jų salą Gamma Ev­
ros upėj.

Prieš atidengiant ugnį, buvo 
per garsiakalbius duotas įsaky­
mas atsitraukti, bet bulgarai 
nepaklausė. Apie galimus žmo­
nių nuostolius nepranešama, šis 
konfliktas tarp Graikijos ir ko­
munistinės Bulgarijos1 perduo­
tas Jungtinėms Tautoms.

—Bulgarijoj suimtas provo- 
slavų vyskupas Romanov ir 30 
katalikų dvasiškių.

Koks netikras ir nesaugus 
yra net pačios partijos diduo­
menės gyvenimas, galima su­
prasti, kad ir šio minėto laik­
raščio pareiškimo, kad vien tik 
per paskutinius metus reikėjo 
Lietuvoj pakeisti apie pusę visų 
narių patikimesniais, — gabes­
niais prisitaikėliais.

Tikrasis siekis — rusinimas
“Pravda” nesako, bet ir be to 

suprantama, kad Kremliaus val­
dovams, kuriems nerūpi komu­
nizmas, nei kuri kita idėja, va-‘ 
rinėdama vietinius partijos pa­
reigūnus, sudaro sąlygas pati­
kėti visą valdžią rusams. Kaip 
Lietuvos, taip ir kitų užimtų 
tautų vietinių prisitaikėlių bėda 
yra ta, kad jie negali pasidaryti 
rusais, kurie Maskvos valdo­
vams yra svarbiau, nes jais už­
kertamas kelias į tautinį komu­
nizmą stalinistų pravardžiuoja­
mą titoizmū, nacionalfašizmu ir 
panašiais vardais.

Ūkio vadovai siunčiami kitur
Tos pačios “Pravdos” žinio­

mis, pereiais metais iš Lietuvos 
ūkinio gyvenimo vadovaujančių 
vietų buvo atšaukta 1750 parei­
gūnų. Jie ne visi buvo apkaltin­
ti sabotažu. Daugelis iš jų buvo 
pagirti esą geri fabrikų ir kitų 
įmonių vadovai, ir kad “didžio­
sios tėvynės” labui jie turi per­
sikelti į kitas Sovietų Sąjungos 
sritis.

Į jų vietas atgabenama rusų, 
kurie savo ruožtu vėl paskelbia­
mi dideliais specialistais, atsiųs­
tais “didžiosios Stalino' parti­
jos” padėti atsilikusiai Lietuvos 
respublikai”.

Deportuoja suomį
Pagal McCarran įstatymą jis 
komunistas, bet tuo nebuvęs
BOSTONAS, Mass. — Fede­

ralinis teisėjas Charles Wyzan- 
ski apgailestavo, kad jis negali 
sulaikyti Carl Latva nuo depor­
tavimo į Suomiją, jo kilimo 
kraštą, nes pagal veikiantį Mc- 
Carrano įstatymą jis yra komu­
nistas, nežiūrint šių aplinkybių: 
■ Latva 1934 m., tada tekstilės 
fabriko darbininkas, pasirašė 
po įstojimo į komunistų partiją 
bilietu ir sumokėjo 50 centų. 
Bet nuo to laiko jis jokių san­
tykių nepalaikęs ir net nežino­
jęs, kad įstojo į komunistų par­
tiją. “Tada niekas man nekal­
bėjo, kad tie žmonės nori jėga 
nuversti Amerikos valdžią. Jie 
kalbėjo, kad jie organizuoja 
darbininkų uniją, kad laimėtų 
streiką, į kurį aš pats buvau 
įveltas”, kalbėjo Latva imigra­
cijos įstaigos tardytojams.

AUGANTI BIUROKRATIJA
WASHINGTONAS, D. C. — 

Per pastaruosius valdinius me­
tus, pasibaigusius birželio 30 d., 
JAV federalinių tarnautojų 
skaičius padidėjo 112,999 žmo­
nėmis.

Dabar valdininkų sąrašuose 
jau yra 2’„96,690 žmonių, ne­
skaitant valstybių ir savivaldy­
bių tarnautojų.
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NAUJA KRAUTUVE IR KNYGYNAS
Gausite geromis sąlygomis šveicariškų ir kitokių laikrodžių, 
rašomų mašinėlių lietuviškais ir kitokiais raidynais, įvai­
riausių lietuviškų knygų ir meno kūrinių. Dovanų pasirin­
kimas nepaprastai didelis. Patyrę specialistai taiso laikro­
džius ir rašomas mašinėles. Prieš perkant, pasiteiraukite 
kainų telefonu arba patys pirma apsilankykite pas

J. KARVELĮ
3249 So. Halsted Street © Chicago 8, Illinois

Telefonas: DANUBE 6-1136
Red. — Pr. sk. v. v. si. sj. John E. Gilun, 4314 S. Lake Park Ave., Chicago 15, III.

M. L. CLUB, 8220 Keane Avenue
(Prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines)

Tai Marijonos ir Juozo Lukas restoranas. Jame galima 
gauti įvairiausių gėralų, lietuviško ir amerikoniško alaus, 
lietuviškų blynų, kugelio, kumpio, dešrų ir įvairiausios rū­
šies sendvičių. Restoranas visų laikų atdaras. Bus pagaminti 
specialūs valgiai privačioms didelėms ir mažoms grupėms, 
jei iš anksto patelefonuos:

WILLOW SPRINGS 2719

LIETUVIŲ SKAUTŲ,-CIŲ VADOVYBĖ
(Tąsa iš 1952 VII 25 Skautijos 

Tako” Nr. 29) 
Draugovės vadovybė

.PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SedertJ SAVINGS♦
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Draugovė yra pagrindinis SB (bei 
SS) vienetas. Jai vadovauja, tuntinin- 
ko skiriamas ir už jos veikimą jam 
atsakingas, draugininkas. Jam padeda 
jo pasirinktas dr-vės adjutantas. Di­
desnėje dr-vėje gali būti dar drau­
gininko padėjėjas. Tai dr-vės vadija.

i Nors statutiniai dr-vei vadovauja 
draugininkas, tačiau jis, laikantis 
Skautybės metodų ir siekiant jos tik­
slų — leisti bei padėti vaikui tapti 
jaunuoliu, o šiam — vyru — dr-vės 
vadi j ai palieka tik vykdomojo organo 
darbą, o vadovaujamąjį darbą — tai­
gi, skautiškojo veikimo motorą — lei­
džia dirbti dr-vės tarybai, kuriai jis 
vadovauja (bet ne viršininkauja), ją 
kontroliuoja ir, žinoma, turi veto tei­
sę visiems jos nutarimams bei veiks­
mams. Bet tos teisės panaudojimas 
parodytų, kad dr-vės veikime yra ne­
leistinų spragų, kurios turi būti griež­
tai, bet teisingai, pašalintos, kitaip 
broliškai skautiškas veikimas virstų, 
kaip vienas skautas išsireiškė, “pri­
verčiamojo darbo stovykla”, kuri, sa­
vaime aišku, būtų nepakenčiama nei 
skautams, nei skautų vadovybei.

Į dr-vės tarybą įeina dr-vės vadija 
(dr-kas,.jo padėjėjas — jei toks yra 
— ir dr-vės adjutantas) ir dr-vės skil­
čių vadi jos (skiltininkai ir paskiltinin- 
kai). Dr-vės taryba Lietuvoje buvo va­
dinama dr-vės štabu. Bet vengiant mi- 
litariškų ir skautiškajai veiklai neati­
tinkančių sąvokų, reikia vadinti dr- 
vės taryba.

Reikalui esant, — jei dr-vės vieto­
vėje nėra tunto dvasios vadovo ar 
vadovų, — dr-vei yra skiriamas dva­
sios vadovas ar vadovai.

Kiek kitaip tvarkosi skautų vyčių 
dr-vė, nes jos nariai nėra vaikai bei 
jaunuoliai, bet jaunuoliai bei vyrai. 
Būtent, ji tvarkosi demokratiškai. Dr-

MODELS FROM $99.95 UP 
CONVENIENT TERMS

You can buy a Speed 
Queen for less than 
half what many 
washers cost.

No tong, half-hour 
"cycles" to wait for. 
You can do a 7-load 
washing in an hour.

You save hot water 
and soap every time 
you wash.

ONE tubful of hot 
water will do an aver­
age washing.

Designed to get dirty 
work clothes 
oughly clean.

thor-

You have no 
bill worries. No com­
plicated gadgets to 
give trouble.

repair

No installation prob­
lem with o Speed 
Queen.

Priced to fit the la­
boring man's pocket­
book.

Five models to choose 
from.

Speed Queen prices 
start at

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7r3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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vei vadovauja dr-vės vadija, kuri yra 
tik vykdantysis dr-vės organas. Ją su­
daro dr-vės vadas, jo pavaduotojas, 
dr-vės adjutantas ir dr-vės ūkio vir­
šininkas. Dr-vės vadą renka dr-vės 
skautų vyčių, tai yra tikrųjų dr-vės 
narių, pasitarimas (posėdis), o jį tvir­
tina tuntininkas. Kitus dr-vės vadijos 
narius kviečia dr-vės vadas. Dr-vės na­
riai skautai — klaidingai vadinami 
skautais vyčiais kandidatais — spren­
džiamojo balso skautų vyčių dr-vėje 
neturi.

Valdantysis dr-vės organas yra dr- 
vės taryba (kaip ir skautų dr-vės), 
bet ji sprendžia tik eilinius dr-vės bei 
jos narių reikalus. Svarbesnius dr-vės 
bei jos narių, ypač skautų vyčių, rei­
kalus sprendžia tik dr-vės skautų vy­
čių pasitarimas — aukščiausias dr- 
vės organas. Savaime aišku, jis gali 
pavesti kaikuriuos reikalus spręsti dr- 
vės tarybai.

Skilties (bei būrelio) vadovybė
Esminis skautų vientetas yra skiltis 

(skautų vyčių skiltis vadinama būre­
liu). Skilčiai vadovauja, draugininko 
skiriamas ir už jos veikimą jam at­
sakingas, skiltininkas. Jam padeda jo 
pasirinktas paskiltininkas. Jie abu su­
daro skilties vadiją. Ji maža, nes ma­
žas ir vienetas: 6—9 berniukai. O be 
to, skiltis yra lyg šeima, kur visi yra 
broliai. Savaime aišku, “viršininko” 
tarp brolių nereikia.

Taip kaip draugininkas, taip ir skil­
tininkas dalijasi vadovavimu ne tik 
su savo pavaduotoju, bet ir su visa 
skiltimi. Tai ugdo skilties narių ini­
ciatyvą, savarankiškumą, atsakingu­
mą, toleranciją ir t.t. Jie augą į sąmo­
ningus asmenis, o ne į robotus.

Skautų vyčių būreliui vadovauja bū­
relio vadija: būrelio vadas (būrelio 
skautų vyčių rinktas) ir jo pavaduoto­
jas (būrelio -'vado pasirinktas). Būre­
lio vadą tvirtina dr-vės vadas.

Būrelio vadija yra tik vykdantysis 
būrelio organas. Valdantysis būrelio 
organas yra būrelio skautų vyčių pa­
sitarimas.

Skiltis, jei ji nepriklauso dr-vei, yra 
atskira skiltis. Jos skiltininkas turį 
draugininko teises ir atstovauja skil­
tį tunte.

—o—
Kaip matome, skautų, arba skaučių, 

vadovybę sudaro asnąuo — vadovas 
bei vadovė, jei vienetas yra atskiras 
skautų, arba skaučių, pvz. skiltis, 
draugovė, tuntas, rajonas. Tačiau ten, 
kur vienetas — teisingiau: junginys 
— yra bendras skautų ir skaučių, ten 
vadovauja kolegialinis organas, pvz. 
rajonas, sąjunga.

Skautų Brolijai ir Skaučių Seserijai 
irgi vadovauja ne asmenys, bet kole- 
gialiniai organai. Taip yra todėl, kad 
SB ir SS vadovybė yra PtSS vadovy­
bės apimtyje.

Išimtimi reikia laikyti skautų vyčių 
vienetus, nes skautai vyčiai yra SB 
šaka, turinti savo tradicijas, savo pa­
pročius ir ... autonomiją.

Skautų vyčių šakai Skautų Brolijo­
je atitinka vyresniųjų skaučių šaka 
Skaučių Seserijoje.

Barzdotas Tėvelis 
(Galas)
—o—

SESĖS STOVYKLAUJA
Bostono lietuvės skautės rugpjūčio 

mėn. 2 d. išvyko stovyklauti. į Bosto­
no amerikiečių skaučių stovyklą — 
Camp Kirby. Šią vasarą ten vyksta 
pirmasis skaučių stovyklavimo sezo­
nas. Tai stovyklai priklauso 26 akrai 
miško, o šalia yra Vinton Pond ežerė­
lis. Ten esama nuolatinių įrangų, 
kaip: medinės gyvenamos kabinos, vir­
tuvės pastatas ir užsiėmimų salė, nes 
ši stovykla pritaikyta ir vėsaus meto 
stovyklavimui bei iškyloms.

Lietuvaitės stovyklauja su savo va­
dovėmis ir visą stovyklavimo progra­
mą (2 sav.) vykdys savarankiškai — 
pagal Tėvynėje turėtas programas ir 
tradicijas. Prie bostoniškių prisidės 
kelios sesės iš Worcesterio ir Nor- 
woodo, Mass.

Linkėkime skautėms gražaus oro ir 
šypsančio stovyklavimo. Reikia pa­
brėžti jų vadovių- nepaprastą pasi 
šventimą ir pasiaukojimą ruošiantis 
šiai stovyklai. Teko nugirsti, kad vie­
na vadovių net paliko dviem savaitėm 
apmokamą darbą, idant galėtų vado­
vauti šiai skaučių stovyklai. Pagarba 
šiai tikrai Tėvynės dukrai, su tokiu 
atsidėjimu auklėjančiai savo jaunes­
niąsias seses.

Camp. Kirby yra apie dvi mylias nuo 
West Townsend, Mass. Iš Bostono va­
žiuojama 2-ju keliu į 119-jį kelią prie 
Littleton. Pasiekus West Townsend 
ugniagesių stoginę (Fire Station), suk­
ti kairėn ir sekti “Camp Kirby” žen­
klais. Pašto adresas: Camp Kirby, 
West Townsend, Mass. Bostono lietu­
vės skautės kviečia tėvelius ir bičiu­
lius nepamiršti jas aplankyti. Pasku-

tinė lankymo diena — sekmadienis, 
2—4 vai. p.p. (rugpiūčio mėn. 10 d.).

G. J.

DAR APIE SESES...
Š. m. liepos mėn. 4 d. vyr. sktn. fil. 

Dr. D. Kesiūnaitė perėmė PLSS Skau­
čių Seserijos Vyriausiosios Skautinin- 
kės pareigas ir jau sudarė (nors dar 
nepilną) SS vadiją.

O skambink per amžius vaikams 
Lietuvos! Tas laisvės nevertas, kas ne­
gina jos! Šia mintimi naujoji SS va­
dija pradėjo savo darbą.

Vyriausioji Skautininke, be kitų 
skaučių stovyklų, liepos mėn. 27 d. 
aplankė Clevelando “Neringos” tunto 
stovyklą, kurioje stovyklavo apie 60 
skaučių. Ta proga stovyklautojos pa­
darė staigmeną: įteikė SS vadijai do­
vaną — naują rotatorių. Kad tai be­
galiniai vertinga dovana, už kurią SS 
vadija nuoširdžiai dėkoja, įrodo tai, 
kad nuo rugpiūčio mėn. 1 d. SS vadi­
ja pradėjo leisti savo informacinį biu­
letenį. I P. S. V.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybes apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

» Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street NeW York 1, N. Y.

GARS IN KITES NAUJIENOSE

NO Z)£RWSW&
ANYWHERE!..ANY TIME!

Westinghouse

AUTOMATIC REFRIGERATOR

;i

...of course, it’s electric!

*U. S. Patents
Issued 

Nos. 2,324,309 
and 2,459,173

a
 AUTOMATICALLY DE­

FROSTS exactly when, and 
,only when needed.

AUTOMATICALLY DIS­
POSES of the frost water; 
No trays or pans to empty.

SEE FOR YOURSELF
Only Westinghouse $RO$T-FREE 

gives you ALL THREE Big Benefits I

^fR'GERATOR THAT

pemngs-

Buy with an EYE to the FUTURE
WESTINGHOUSE REFRIGER­
ATOR value depends not only on the 
features and price tag your eyes can see, 
but also on the built-in quality they 
can’t see. That’s why we keep repeating, 
as ą pledge, not just ą slogan:

AUTOMATICALLY DE­
FROSTS so fast even ice 
cream stays hard.

COMPARE, 

and you, too, will want tROST-FRER
You owe yourself the best! And 
no other refrigerator gives you 
completely automatic defrosting 
that’s geared to your use of your 
refrigerator/Compare, and you’ll 
say, as thousands say, "It’s West­
inghouse FROST-FREE for me!”

See the Frost-Fręe and other great new 

1951 Westinghouse Refrigerators today!

you CAN BE SURE..if ITS Westinghouse

♦Trade Mark

ms®

NO DEFROSTING

BUY WITH AN EYE
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’s why You Can 
Be SURE... If It’s 
WESTINGHOUSE

EASY 
TERMS

keeps ■ frozen foods 
in near-zero cold.

GIANT FREEZE CHEST

2913 EAST 79th STREET
10534 TORRENCE AVE.

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open­
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself.. . 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved, completely auto­
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re­
frigerators today.

CONVENIENT BUTTER KEEPER
ROAST-DEEP- MEAT KEEPER
EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS
EGG KEEPER and Šhelves-In-The-Docr
TRIPLE-PLATED SHELVES-
NEW 3-way Door Handle

RADIO AND A A
APPLIANCE yU„

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY RIGHTS 
»



IŠ SAULĖTOS FLORIDOS gas bankininkas. Jam buvo rei­
kalinga padaryti skubi operaci­
ja. Tatai atliko Dr. D. Kai ban- 

Lenkų tautinė kininkas pasveiko, jis pirmiau- 
■. šia pradėjo rūpintis daktaro 

. Nesulaukdamas jos, 
patelefonavo daktarui: esą, 
kiek aš skolingas. Atsakymas— 
nieko.

Trims dienoms praėjus, dak­
taras gavo iš bankininko $3,000 
čekį. Vadinasi, gavo tiek, kiek 
niekad nebūtų drįsęs prašyti.

—o—
Mūsų Miami ALT skyriaus 

.pirmininkas p. VI. Daugnora 
iš pra­

džių gana sunkiai vertėsi. Abu 
dirbo sunkiai, bet savo likimu 
nesiskundė. Dirbo ir taupė pi­
nigus. Prieš kiek laiko nusipir­
ko automobilį; vėliau žemės 
sklypą, ant kurio pasistatė na­
mą.

Tai geras pavyzdys kiliems 
dypukams. Kas stengiasi, tas

Graži vasara. — Lietuviai biznieriai, y- uennų laumu 
bažnyčia. — Gražiai atsilygino. — Pavyzdys kitiems
— Geras derlius. — Atsikraustė su visais baldais. ~ sąskaita.
Coral Gables smarkiai auga. — Statys didelį fabriką.
—t Pasaulinė paroda. — Mielai patarnausiu

MIAMI, Fla. — šiemet vasa­
rą turime tikrai puikią: kas­
dien temperatūra svyruoja tarp 
80—82 laipsnių šilimos. Tai tie­
siog, kaip sakoma, ideališkas 
oras. Vieno dalyko pasigenda­
me — tai lietaus. Pas mus da­
bar turėtu būti lietingas sezo- 
nas, o tuo tarpu tik keturis kar­
tus po truputį palijo, atseit, pa- 
krapijo. Nors ir laistomi žoly­
nai apie namus, bet jie skur­
džiai atrodo. Prie žolės naiki­
nimo prisidėjo ir vabalai. Kai 
kuriems teko žolę iš naujo so­
dinti. Taip, sodinti, o ne sėti, 
kaip tai daroma šiaurėje.

Vasarą čia gražu: medžiai 
žydi, visur visokių įvairiaspal­
vių gėlių. Daug jų ir apie na­
mus, — malonu į jas žiūrėti. Ir 
vis dėlto tenka pasakyti, jog ir 
gražiausias vaizdas ilgainiui 
nusibosta, jei nėra kitokios pra­
mogos. O vasarą pas mus vei­
kimo beveik jokio nėra, — įsi­
gali savotiškas apsnūdimas. 
Tiesa, kartkartėmis bandoma 
šis tas surengti, bet paprastai 
pasisekimu netenka džiaugtis. 
Ir tai visai suprantama: atosto- 
gininkai išvažinėj a, b vietos lie­
tuvių kolonija nėra jau tiek 
gausi, kad galėtų ką nors dides­
nio surengti.

Birželio 15 d. buvo surengtas 
klaikiųjų išvežimų minėjimas, 
— minėjimas tos baisios lietu­
vių tautos tragedijos, kai prieš 
vienuolika metų iš Maskvos at­
siųsti enkavedistai, parsidavė­
lių lietuvių padedami, birželio 
mėnesį gyvuliniais vagonais iš­
vežė iš Lietuvos apie 40 tūks­
tančių žmonių.

Na, ir kiek žmonių į tą minė­
jimą atsilankė? z

Vos tik apie keturiasdešimt. 
Iš to aišku, kad vasaros metu 
parengimai neturi pasisekimo.

—o—
Prieš kiek laiko p. D. Slivi- 

nas ir Ko. atidarė “Catalina”

daug kalbama apie Dr. S., ku­
ris plačiai čia yra žinomas. Jis 
vedė slaugę. Pastaroji mėgo 
plačiai'gyventi ir barus lanky­
ti. Daktaras ilgai kentė, bet pa­
galiau nutarė nuo jos atsipa­
laiduoti. Vadinasi, išsiskirti. Po atvyko čia su žmona ir i 
kurio laiko jis vedė kitą slau­
gę, kuri buvo išsiskyrusi su sa­
vo vyru.

Klinikoje, kur daktaras dir­
bo, kilo audra: kaip, girdi, ka­
talikas daktaras galėjo civiliai 
susituokti ir dar su divorsuota 
moteriai Viena karšta katalikė 
slaugė net kliniką apleido.

O štai atsitikimas su kitu ; per trumpą laiką gali gražiai ir 
daktaru. Sunkiai susirgo turtin-' čia įsikurti. Kai Daugnora at-

įvyko čia, tai jam kurį laiką te- 
į ko su kastuvu dirbti. Jis dirbo 
ir mokėsi. Išmoko amatą ir da­
bar visai gražiai gyvena.

—o—
Vieną vakarą patelefonavo p. 

Kaulakis. Sakė, kad pas jį tik­
ra darbymetė. Kartu su žmona 
pririnkę 130 bušelių mangų ir 
pasiuntę į New Ybrką bei Chi- 
cagą. Mangų bušelis net vielo­
je kaštuoja $9.00.

Šiemet neblogai užderėjo ir 
avokadai. Nemažai jų turi ir p. 
Kaulakis. Vienas avokadas 
(maždaug tokio didumo kaip 
žąsies kiaušinis) parsiduoda 
po 19 centų. Kitą mėnesį avo­
kadai bus žymiai didesni; ži­
noma, ir jų kaina bus didesnė.

—o—
Prieš kiek laiko iš Chicagos 

atsikraustė pas Kaulakius šei­
ma su visais baldais-. Vadinasi, 
atsikraustė apsigyventi. Pagy­
venę porą savaičių, susirado ir 
sau namą, kuriame ir įsikūrė.

Jei yra pakankamai pasiry­

žimo, tai jokios kliūtys nėra 
baisios. Kai kurie atvyksta į 
Miami, kiek pasidairo ir jau 
yra pasirengę, kaip sakoma, ant 
visų kampų rėkti, kad čie ne­
įmanoma įsikurti ir žmoniškai 
pragyventi. Tačiau kas ryštasi 
čia apsigyventi, tas suranda’ir 
būdų kaip gyventi.

—o—
Kai 1945 m. atvykau į Mia­

mi, tai Coral Gables šventė 25 
metų įsisteigimo sukaktį. Gy­
ventoji] jis tada priskaitė maž­
daug 6,000. Dabar gyventojų 
priskaitoma apie 20,000.

Paštas buvo mažiukas, tad 
Kalėdoms tekdavo nuomoti 
krautuvę, nes nebuvo kur siun­
tinius padėti. Dabar jau turi­
me naują paštą, kuris yra pu­
sėtinai didelis ir erdvus. Nau­
jos krautuvės auga kaip grybai 
po lietaus. Statoma daug naujų 
namų, ir jų vis trūksta.

Jei kiek lėtesniu tempu, bet 
vis dėlto gana smarkiai auga ir 
Miami miestas. Per paskutinius

septynerius metus jis nepapra­
stai padidėjo. O kas bus po ki_- 
tų septynių metų?

—o—
Pan American Airways (NI 

W. 36th St.) nupirko dviejų 
šimtų akrų žemės plotą, ant ku­
rio statys didelį fabriką. Vie­
tos radijas pranešė, kad tame 
fabrike dirbsią apie 10,000 dar­
bininkų. Koks tai bus fabrikas 
ir ką jame gamins, — per ra­
diją nebuvo pranešta.

Vietos laikraščiai rašo, jog 
Pan American Mart įrengs pa­
saulio dirbinių centrą. Užims 
jis 100 akrų žemės plotą. Ten 
manoma pristatyti visokių pa­
statų, o 1954 m. surengti pasau­
linę parodą.

—o—
Kas nori užsirašyti arba atsi­

naujinti “Nauijenas”, tai tegul 
patelefonuoja man. Užrašau 
taip pat “Keleivį” ir “Lietuvių 
Dienas”. Telefonas: 48-5300, o 
adresas — 4325 S. W. 13th St., 
Miami 34, Fla. —C. K. Braze

GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon 
*DR-1 Special,” with-Contact 
Receiver, the new invention 
that is worn behind 
the ear. Yours now 
for only..................... 6950

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO. 

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

barą ir klubą. Gavome kvieti­
mą dalyvauti atidaryme ir mes. 
Bet kadangi kvietimą gavome 
pervėlai, tai negalėjome daly­
vauti. Aatidarymas įvyko birže­
lio 6 d.

Vis dėlto vieną gražią dieną 
nutarėme p. Slivino biznio vie­
tą aplankyti.

Vieta tikrai graži: apačioje 
apskritas ilgokas baras, viršu­
je baro pianas ir nemažas kam­
bariukas, kuriame yra daug 
stalų. Antrame aukšte baras 
vingiuotas, o viršuje baro taip 
pat stovi pianas. Kambario 
grindys išklotos kilimais.

Slivino biznio vieta yra pa­
čiame miesto viduryje, 105 N. 
E. 2nd Avė. šiaurėje (Diamond 
Pt., N. Y.) prie kelio Nr. 9 jis 
turi Blue Water Manor Log 
Cabins.

—o—
Paul Usanis išnuomavo 

Southern Cross Hotel senietns 
daktarams ir slaugėms. Viešbu­
čio adresas 642 N. E. 3rd St. Jo 
duktė ištekėjo už chicagiečio.

Miami mieste ir jo apylinkė­
se vis daugiau ir daugiau apsi­
gyvena lietuvių, lenkų ir kitų 
tautų žmonių. Kai kurios tų 
tautinių grupių žmonės buvo 
pasimoję savo bažnyčias staty­
ti. Tačiau iš airio vyskupo jie 
negalėjo leidimo gauti.

Lenkai, kurių skaičius čia 
yra itin didelis, negalėdami iš 
vyskupo leidimo gauti statymui 
naujos bažnyčios, prisidėjo prie 
vadinamųjų tautinių katalikų 
ir įsteigė nepriklausomą para­
piją: pasistatė tautinę šv. Kry­
žiaus bažnyčią (333 N. W. 30th 
St), įsigijo gražią svetainę ir 
kiekvieną sekmadienį turi sa­
vo radijo pusvalandį.

—o—
Daktarams tenka visokių ge­

rų ir blogų dalykų patirti. Yra 
žmonių, kurie pasimoja net jų 
privatinį gyvenimą kontroliuo­
ti: diktuoti, ką jie gali daryti, 
o ko negali. Pastaruoju laiku

FINEST OF
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THERE'S AN

FOOD IS EASY TO REACH, SEE 

even when freezer is fully 

loaded. No more confusion, un­
loading, stooping, groping.

Cuf Food Costs’Way DownWhileYou Enjoy 
"Luxury" Meals All Year'Round!

EVERY SHELF IS A FREEZING 

SURFACE for faster, better 
"sharp" freeze; safe storage of 
foods on or below shelves.

UPRIGHT DESIGN SAVES 
SPACE uses up to 40% less 

area than chest models of same 

quantity capacity.

Because the Amana Upright freezes so much more food better, faster, more 
economically—you can take full advantage of the savings possible thru’ 
large quantity purchase discounts and lower seasonal prices. And your 
family enjoys better meals at lower cost, while you enjoy freedom from fre­
quent shopping trips and tiresome, lengthy food preparation.
ASK US about the money-saving Amana Freezer Owners’ Food Plan.

<■* Guaranteed by 
Good Housekeeping
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BATTERIES, ACCESSORIES AND REPAIRS
FOR ALL MAKES OF HEARING AIDS

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237

Sandėlis Baldų, Elektrinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijos Aparatų. 
Lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budrike Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare.
WWVWWVWWUWWWVWW

NAUJA GYDUOLE
jIIFfex Alexander’s Nauja 

SČį Maistinga Gyduolė 
įįoF I lyra mišinys riešutų, 
Li | uogų, šaknų ir lapų;

U i ji yra vartojama nuo
visokių nervų ligų ir 

Cq\ ' nerviškų galvos skau-
\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
lęj lytiško silpnumo, grei-
V to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

*14 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUSTRAFICANTE BROS
2301 WEST TAYLOR STREET TEL* TAYL0R 9 ’9100

Open Monday and Thursday Even^npS •

/

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
SIOI watts—1391 ML

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 Iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Pietiečiai Nekelia Maišto *
Pietinių valstybių demokratai, kurie prieš ketverius 

metus buvo atskilę nuo savo partijos, šiemet, tur būt, ne­
kels maišto. South Carolina demokratų konvencija jau 
nutarė remti nacionalinius partijos kandidatus, Steven- 
soną ir Sparkmanų. Reikšminga yra tai, kad už jų rėmi­
mą pasisakė gubernatorius James F. Byrnes, kuris turi 
daug įtakos ne tik savo South Carolina steite, bet ir viso­
je pietinėje, srityje anapus Dixie Linijos.

Remti Stevensoną ir Sparkmaną prižadėjo ir Georgia 
senatorius Russell, kurį “diksikratai” statė kandidatu į 
JAV prezidentus.'Ištraukdamas savo kandidatūrą demo­
kratų suvažiavime Chicagoje, jisai agitavo už partijos vie­
nybę ir ragino savo šalininkus dirbti, kad būtų išrinktas 
Stevensonas. Toks jo nusistatymas užtikrina Georgia de­
mokratų paramą nacionaliniam partijos sąrašui ir neabe­
jotinai paveiks šita prasme ir kitus pietinių valstybių po­
litikierius.

Dar nėra pasisakę keturių “abejotinų” valstybių demo­
kratai: Mississippi, Louisiana, Virginia ir Texas. Eisen- 
howerio patarėjai turi vilties, kad republikonai Texas val­
stybėje pakreips savo pusėn daugumą balsuotojų, bet de­
mokratų partijos organizacijos jie nesitiki užkariauti. O 
jei toje valstybėje demokratų organizacija pasiliks ištiki­
ma nacionalinei partijai, tai Stevensonas tenai turės dau­
giau šansų laimėti, negu republikonų kandidatas.

žodžiu, kaip dabar atrodo, pietiniai steitai eis su de­
mokratų partija. “Elektorių kolegijoje” jie turi apie 130 
atstovų, o prezidentui išrinkti reikia 266 “elektorių” bal­
sų. Todėl Stevensonas pradės savo kampaniją, turėdamas 
jau beveik pusę užtikrintų balsų, reikalingų jo išrinkimui.

Republikonų Nepasisekimas Kalifornijoje
Antradienį gen. Eisenhoweris nuskrido į, Los Angeles 

pasakyti kalbą Užsienio Karų Veteranų (Veterans of For­
eign Wars) sąskrydžio delegatams ir svečiams. Coliseu- 
m’e, kur tas susirinkimas įvyko, telpa 103,000 žmonių, bet 
pasiklausyti kalbėtojo tesusirinko tik apie 15,000.

80,000 ar daugiau sėdynių buvo tuščios!
Kai kurie reporteriai sako, kad į tokią “paženinančią” 

padėtį dar nebuvo patekęs nė vienas didelės partijos kan­
didatas, pradėdamas savo rinkiminę kampaniją.

Nuostabu, kad tiek maža žmonių atvyko į tą susirinki­
mą dar ir dėl to, kad Eisenhowerj pasitiko tenai pats Ka­
lifornijos gubernatorius Warren ir republikonų kandi­
datas į viceprezidentus sen. Nixon. Sakoma, kad guber­
natorius ir senatorius esą labai populiarūs asmenys savo 
steite. Los Angeles miestas turi virš 1,000,000 gyventojų.

Ir tik 15,000 žmonių, drauge su Veteranų suvažiavimo 
delegatais ir viešos demonstracijos dalyviais, parodė pa­
kankamai susidomėjimo republikonų' kandidatu į JAV 
prezidentus, kad ateitų jo pamatyti ir išgirsti jo kalbą!

Kokia priežastis tokio publikos šaltumo, sunku pasa­
kyti. Bet jei gen. Eisenhoweris turės dar vieną kitą tokį 
nepasisekimą masiniuose mitinguose, tai bus sugadinta 
visa jo kampanija.

Okupuoto j Lietuvoj
• Tarp Kauno ir Jurbarko 

Nemunu kursuoja garlaiviai 
“Levas Tolstojus, kuriam vado­
vauja kapitonas Grigas, ir “Ju­
lius Janonis”, ved. kap. Kučins­
ko.

• Kelmės laikraštėlio “Trak- 
toristaš” redaktorius yra kitų 
laikraščių žinių plagiatorius. 
Skaudvilėje pasižymėjo plagia- 
vimu V. čiopas

• Vilniuje kai kurios gatvės 
dar neperkrikštytos sovietiniais 
vardais. Iki šiol taip pat tebesi- 
vadina Basanavičiaus gatvė ir 
kunigaikščių vardais vadinamos 
gatvės. ' Vilniaus, Didžiosios ir 
kitos gatvės perkrikštytos Dzer­
žinskio, Liudo Giros, Maksimo 
Gorkio, Komjaunimo ir kitais 
panašiais pavadinimais.

• Kaune šių metų jaunųjų ra­
šytojų seminarui vadovavo A. 
Venclova, V. Reimeris, V. Mo-«

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams  $9.00 
Pusei metų_______ ___ , 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose}
Metams-------------------------- $11.00
Pusei metų ---------------------- 1.58
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 0-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

zūriūnas, J. Dovydaitis, Alb. Žu­
kauskas, B. Pronskus, J. Avi­
žius, A. Bieliauskas, E. Matuze- 
vičius, A. Liepsnonis, V. Žilio­
nis, ir T. Rostovaitė.

• Vladas Mikėnas, turįs “nu­
sipelniusio LTSR sporto meis­
terio” titulą, organizuoja ir va­
dovauja kaimo šachmatininkams 
ir šaškininkams.

• Apie 5-6.000 lietuvių laiko­
mi priverčiamojo darbo stovyk­
lose ties Neldy geležinkelio sto­
tim, Kazachstano srityje. Visi 
išvežti 1949 metais yra nuo 20 
iki 60 metų amžiaus. Kaliniai 
dirba miške apie 100 kilometrų 
nuo Karagandos miesto. . Žmo­
nės labai nusilpę, išbadėję, li­
guisti. Daug kas serga skorbutu 
arba reumatizmu. Taip pat yra 
stovyklų ties Nura upe, į vaka­
rus nuo Karagandos, anglių ka­
syklose. Net moterys dirba prie 
anglių trupinių krovimo, kitos 
dirba siuvykloje, sandėliuose.

DAR APIE “NAUJĄJĄ EUROPĄ”
K. ŠKIRPOS LAIŠKAS

nis įvairioms pareigoms, turi būti at­
sižvelgiama pirmiausia asmens būdo 
savybių ir atsižymėjimų sukilimo 
metu. Visose vadovaujamose vietose 
turi būti pastatyti asmens, daugiau­
sia rizikavę savo gyvybę”... „

d) Išrašai iš 1941 m. liepos 26 
d. rašto Min.Pirm. pavaduoto­
jui p. J. Ambrozevičiui trum­
pai prieš Laik. Vyriausybės nu­
šalinimą: (pp. 2, 3)

“Kadangi vokiečiai, neabejotina, 
nuėjo savo imperialistinių planų 
vykdymo keliu, ... tai ir mums ne­
belieka kitos išeities, kaip padaryti 
iš to atitinkamas išvadas. Šitokioje 
padėtyje, kokion mus vokiečiai da-/ 
bar pastato siekdami užslopinti mū­
sų valstybinę nepriklausomybę, atsi­
dūrus, turime pirmoje eilėje daboti, 
kad nepadarytume jokių aktų, ku­
rie galėtų surišti mums veikimo lais­
vę ateityje bei kurie duotų vokie­
čiams pagrindo tvirtinimui neva mes 
patys savo laisva valia išsižadėjome 
nepriklausomybės, kaip kad savo lai­
ku tai padarė rusai, pereitais me­
tais okupavę Lietuvą. Antra, savo 
sukilimu, kuris sužadino visas akty­
viąsias mūsų tautos jėgas ir kurio 
dėka galėjome paskelbti Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą, mes 
įgijome didelį politiniai-moralinį ka­
pitalą, kuris yra kertinis akmuo to­
lesnei kovai už Lietuvos valstybės 
atstatymą. Svarbu ateičiai šio kapi­
talo nesudemoralizuoti.”

“Iš ko ir kaip krašto valdymo or­
ganas (turėta omenyje vok. okupa­
cinės valdžios organą — Kš) bus su­
darytas, tuo tarpu čia (Berlyne — 
Kš) patirti nebuvo galima. Spėjama, 
kad gal vokiečiai bandys prie to or­
gano sudarymo pritraukti mūsų Vy­
riausybę, kad tuo būdu ją švelniai 
sulikvidavus. Manau, kad ant šios 
pinklės nereikia pasiduoti. Politiniai 
tai mus visiškai įklampintų. Mes pa­
sidarytume paprastais vokiečių oku­
pacinio režimo vykdymo pagalbinin­
kais, nieko už tai nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo požiūriu iš vokie­
čių nesusilaukdami. Pasaulis pradė­
tų mus skaityti vokiečių bernais ir 
būtų ateityje sunku iš tos klampy­
nės atsipalaiduoti. Ateities sumeti­
mais būtų tikslingiau, kad Vyriausy­
bė nuo tokios kolaboracijos griežtai 
atsirubežiuotų, einant net iki to, kad 
vokiečiai mūsų Vyriausybę paleistų 
ar net išsklaidytų jėgos pagalba.”

“Šitaip atsitikus, reikėtų pareikš­
ti dėl tokio iš vokiečių pusės pasi­
elgimo protestą, bet nekiršinant 
prieš juos gyventojų. Tenka nepa­
miršti to, kad tokio protesto pačiai 
Vyriausybei vokiečiams nepareiškus, 
būtų sunkoka ir mūsų diplomatams 
ką panašaus padaryti.” ...

Tikėdamasis jog Vyriausybė 
čia aukščiau cituotoms mano 
sugestijoms pilnai pritars, lie­
pos 29 d. sustačiau ir per pati­
kimas rankas patiekiau protes­
to projektą Dipl. šefui p. St. 
Lozoraičiui sugesti j oliuodamas, 
kad suorganizuotų naują mūsų 
dipl. postų protestų pareiški­
mą, kaip tai kartą jau buvo pa­
daryta 1940 m. prieš sovietišką­
ją agresiją, tik šį kartą tuos 
protestus nukreipiant prieš an­
trąjį Lietuvos nepriklausomy­
bės pavergėją — nacius.

Mano nebuvo apsirikta. Slap­
tas kurjeris, grįžęs rugpjūčio 
pirmomis dienomis iš Kauno, 
pranešė man jog jis apie mano 
sugestijas referavo Laik. Vy­
riausybei laike jos posėdžio ir 
kad tos Vyraiusybės nariai lai­
kosi tokio pat nusistatymo, kaip 
manasis, ir padarys viską, kas 
tik bus įmanoma protestui pa­
reikšti. Kaip žinoma, Laik. Vy­
riausybė tai padarė forma mo­
tyvuoto memorandumo, kuris 
buvo rugpjūčio 5 d. įteiktas von 
Renteln’ui, kaip vok. okupaci­
nes valdžios galvai Lietuvoje. 
Apart nesugriaunamų argu­
mentų Lietuvos teisės į valsty­
binę nepriklausomybę, tame 
savo memorandume Laik. Vy­
riausybė formaliai pareiškė, 
jog ji nelaiko savęs paleista, o 
tik, prieš savo ir lietuvių tautos 
valią, sukliudyta vykdyti savo 
pareigas.

Šį Laik. Vyriausybės protes­
tą ,kuris dėl suprantamų mo­
tyvų buvo formuluotas prisilai­
kant atsargumo, dar daugiau 
išryškino paties LAF-to, tą Vy- 
raiusybę pastačiusio, protestas. 
Jis buvo kovos pobūdžio ir bu­
vo rugsėjo 20 d. išplatintas po 
visą kraštą, tuo nustatant gai­
rę naujai pasipriešinimo veik­
lai prieš naują Lietuvos oku­
pantą, nacius. VLIK-as tuomet 
iš viso dar neegzistavo, jis, kaip

Washington, D. C., 
1952 m. rugpjūčio 3 d. 

“NAUJIENOS” Redakcijai,
Chicago, Ill.

Didžiai Gerbiamieji,
Iš Jūsų padarytųjų pastabų 

prie mano rašinio “Naujoji Eu­
ropa”, susidaro įspūdis lyg mū­
sų diplomatija, faktinai turi­
mas omenyje Lietuvos diplom. 
postas Berlyne, nebūtų sukilė­
lių paskelbtosios Lietuvos Vy­
riausybės painformavęs, kad 
tai Vyriausybei palengvinus su­
siorientuoti ano meto padėtyje.

Laikau tai už paprastą nesu­
sipratimą, kurį paaiškinu sau 
tuo, kad mano rašinio gerb. ko- 
mentatoriui nebuvo žinorilos 
slaptos instrukcijos, kurių esu 
davęs LAF-to pogrindžio vei­
kėjams Tėvynėje dar prieš su­
kilimą ir Laik. Vyriausybei, ka­
da 23 birželio sukilimas jau bu­
vo laimėtas. Kad šį nesusipra­
timą išsklaidžius, leisiu sau čia 
patiekti kažkurių citatų iš su­
minėtų ano meto slaptų-doku­
mentų, prašydamas Jus teiktis 
šį mano laišką paskelbti arti­
miausioje Jūsų dienraščio lai­
doje:

a) Išrašas iš 1941 m. kovo 24 
d. nurodymų sukilimui paruo­
šti: (p. 11)

“Revoliucinės Vyriausybės paskel­
bimo aktas turėtų būti laiku paruoš­
tas ir tinkamai suredaguotas, kadan­
gi jis būtų didelės istorinės, tarptau- 
tiniai-te.isinės ir morališkai-politinės 
reikšmės ne tik dabarčiai, bet ir at­
eičiai; ypač jis būtų svarbus pačios 
Vyriausybės legalizavimuisi ir kaip 
nesugriaunamas argumentas Lietu­
vos diplomatijai užsieniuose ginti 
Lietuvos atstatymo reikalą visame 
pasaulyje.”

b) Išrašai iš 1941 m. birželio 
28 d. dokumento “Didžiųjų 
Dienų Užrašai”, pasiųsto Laik. 
Vyriausybei ir Lietuvos Dipl. 
Šefui dėl orientacijos ir kaip 
instrukcija vadovavimuisi: (p. 
P- 4, 5)

“Lietuvos didvyriškas sukilimas ir 
nepriklausomybės paskelbimas vo­
kiečių planą išsprogdino. Iš to pa­
saulis sužinojo, kad Lietuva siekia 
nepriklausomybės ir sudarė savo Vy­
riausybę ... Kadangi vokiečiams tuo 
tarpu neparanku mūsų laimėjimus 
brutališkai užslopinti, tai jie užsibrė­
žė mus išsprogdinti iš vidaus, nesi­
skaitant su manim (tuo metu aš jau 
buvau izoliuotas naminiu areštu — 
KŠ) ir medžiojant kokį kitą asmenį, 
kurį jau jie patys paskirtų ir tuo 
pačiu padarytų jį savo belaisviu ... 
Mūsų visų, lietuvių politikų, užda­
vinys šiandien yra rodyti maksima- 
linio atsparumo, bet nepasiduoti iš- 
tyžimui ir skaldymuisi. Ar išlaikys 
mūsų žmonės Lietuvoje šį egzamirfą, 
nuo kurio priklausys ar atgautą ne­
priklausomybę turim ar ją praran­
dam? Patikrinu Jums, kad parašo 
niekur nepadėsiu tos nepriklauso­
mybės išsižadėjimui, kai visa tauta 
stovi šiandien su manim. Jei patek­
siu į kalėjimą, tai žinokite, kad nu­
einu į jį su aukštai iškelta Lietuvos 
nepriklausomybės vėliava, kuri yra 
visų lietuvių patriotų širdyse ...”

“Asmeniškai manau, kad reikėtų 
laikytis sekančių tezių: 1) mobilizuo­
ti viešąją pasaulio opiniją už Lietu­
vos nepriklausomybę ir didvyrišką 
lietuvių tautos kovą už ją, 2) ope­
ruoti Vokietijos savimeile, nurodant 
ka'd tai yra egzamenas Vokietijai —• 
jos pačios pažadui leisti mažoms 
Tautoms turėti Naujoje Europoje sa­
vo valstybes ir gyventi nepriklauso­
mą gyvenimą, 3) energingai vykdyti 
krašto valdymą ir skubiai įsitvirtin­
ti visose valstybinio gyvenimo pozi­
cijose, 4)‘derybose su vokiečiais lai­
kytis kietai, nedarant jokių koncesi­
jų, kurios siektų nepriklausomybės 
panaikinimo, 5) stengtis betgi iš­
vengti ginkluoto su Vokietija susirė­
mimo ir laikytis, su ja švelnių san- 

' tykių, 6) populiarinti Lietuvoje ir 
pasaulyje lietuvių sukilėlių didvyriš­
kumą ir 7) populiarinti sukilimo va­
dus, kad tuo būdu vertus vokiečius 
su jais daugiau skaitytis.” ...

c) Išrašas iš 1941 m. lieĮoos 
19 d. rašto Min.-Pirmininko pa­
vaduotojui p. J. Ambrozevičiui: 
(p. 2)

“Vidaus politikos srityje reikia 
Vyriausybei laikytis viršum visų par­
tijų ... Vyriausybės tikruoju rams­
čiu turi būti Lietuvių Aktyvistų 
Frontas, į kurį yra susispietę visi 
mūsų tautos ryžtingesnieji ir veik­
lesnieji vyrai, vienos valias ir vienos 
idėjos vadovaujami. Šis frontas turi 
būti skubiai konsoliduotas ir sudrau­
smintas. Jo išlaikymas vienybėje ir 
drausmėje yra tikriausias laidas vi­
sų mūsų per sukilimą atsiektų lai­
mėjimų tęstinumui. Skiriant asme- 

žinoma, fesusiorganizavd žy­
miai vėliau.

Iš to, kas čia aukščiau buvo 
paduota, savaime aišku, jog 
Laik. Vyriausybė, nežiūrint ne­
paprastai sunkių aplinkybių, 
kuriomis ji atsirado ir turėjo 
veikti, padarė iš savo pusės vi­
są, ką galėjo, kad išsaugojus 
lietuvių kovos vėliavą skaisčią 
ir jokiuo komproniisu už Lie­
tuvos nepriklausomybės idealą 
nesuteptą, ir kad mūsų diplo­
matija, kalbamame atsitikime 
dipl. postas, kurį tada teko at­
stovauti man pačiam, neliko 
skolingas informacijomis ir sa­
vo sugestijomis, kad sakytai 
Vyriausybei pagelbėjus susio­
rientuoti padėtyje.

Kai dėl priekaišto, kad neva 
nebuvo atsižvelgta eventualaus 
JAV stojimo į karą ir kad tai 
vokiečių šansus karą laimėti 
pavers lygiai nuliui, tai nei Lie­
tuvos dipl. postui Berlyne, nei 
Laik. Vyriausybei, nei LAF-to 
atsakingiems veikėjams šis 
eventualumas nesudarė jokios 
naujienos. Bet anuomet tai te­
buvo dar tik ateities dalykas. 
Jis turėta omenyje, bet juo 
praktiškai dar nebuvo galima 
pasikliauti, nes pirmoje eilėje 
teko skaitytis su momento rea­
lybėmis: tragiška lietuvių tau­
tos padėtimi po sovietų okupa­
cija ir pavojum, kuris gręsė 
Lietuvai iš nacių pusės. Ta po­
litikos linija, kuriai tada atsto­
vavau, visiškai nesibazavo spė­
liojimais ar teoretiniais sam­
protavimais apie tai, kas laimes 
karą, bet vien tik tuo, kaip iš­
naudoti rusų-vokiečių numaty­
tą konfliktą Lietuvos atstaty­
mo tikslams, tiek prieš Maskvą, 
kaip ir prieš Berlyną, ir kad 
heroiniu tautos ryžtingesnių jų 
elementų žygiu nuplovus nuo 
mūsų kartos gėdos dėmę prieš 
istoriją už 1940 metų sugniuži­
mą be pasipriešinimo šūvio už 
Lietuvos nepriklausomybę.

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo tikslas, kad ir išnau­
dojant rusų-vokiečių konfliktą, 
nei kiek nebuvo priešingas ide­
alams, kuriuos JAV skelbė kai 
dar nebuvo stojusi į karą ir už 
kuriuos sudėjo aukščiausių au­
kų laike karo ir kurių konsek­
ventiškai laikosi iki po šiai die­
nai. Tų idealų vienas pagrindi­
nių yra pripažinimas laisvės ir 
teisės mažoms tautoms į politi­
nę nepriklausomybę. Mes, lie­
tuviai, kovojome anuomet ir te- 
bekovojame iki šiol ne už ką 
kitą ir ne už kokius svetinius 
interesus, bet tik vien už mūsų 
tautos ir mūsų krašto gyvento­
jų išlaisvinimą. Jį tegali patik- 
rintiztik laisva, nepriklausoma, 
Lietuvos valstybė, kurią JAV 
tebepripažįsta, tuo teikdamos 
gražų teisės respektavimo pa­
vyzdį visoms kitoms valsty­
bėms.

Giliai įvertindamas, šią JAV 
laikyseną ir draugingumą Lie­
tuvai, o taip pat suprasdamas 
šio krašto lietuviškos kilmės pi- 
liečiu, Amerikos lietuvių, jaut­
rumą senosios Tėvynės — Lie­
tuvos — reikalais bei jos liki­
mu, aš lojaliai, kaip prieš 23 
birželio sukilimą, o ypač jam 
įvykus, taip pat ir po Laik. Vy­
riausybės nušalinimo, per kelis 
kartus, žodžiu ir dokumenta- 
liškai, buvau painformavęs 
JAV Ambasadą apie įvykius 
Lietuvoje, kol karas tarp JAV 
ir Vokietijos dar nebuvo kilęs 
ir sakyta ambasada dar tebe­
veikė Berlyne. Tai padariau tuo 
tikslu, kad JAV Vyriausybė ga­
lėtų objektyviai spręsti apie 
mūsų tautos kovos pastangas už 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
jos Laik. Vyriausybės politiškai 
blaivią laikyseną.

Kai prieš du su viršum me­
tus pats atsikėliau į šį kraštą, 
man buvo džiugu patirti, jog 
suminėtieji mano žygiai buvo 
JAV kompetentingų pareigūnų 
suprasti teisingai ir kad jokio 
nesusipratimo tarp Lietuvos ir 
JAV dėl 23 birželio mūsų tau­
tos heroinio akto ir paskelbi­
mo Laik. Vyriausybės, išnaudo­
jant Maskvos-Berlyno pakto su- 
trupėjimą, visai nebuvo kilę. 
Todėl manau, jog jo neturėtų 
būti ir tarp šio laiško autoriaus 
ir tų, kurių orientavimui apie
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apleidžia Baltuosius Rūmus, kur 
jis tarėsi su prezidentu Trumann. 
Arnai prezidentui pareiškė, jog 
gal bus reikalinga sušaukti Kon­
gresą, jeigu kainos maisto pro­
duktams ir toliau kils.

anuos nepamirštamus praeities 
įvykius šios eilutės ir citatos iš 
dokumentų yra čia skelbiamos.

Lieku su gilia pagarba , 
Kazys Škirpa 

—o—
RIZIKINGAS ŽAIDIMAS

Mes neabejojame gerais pik. 
K. Škirpos norais. Jo pateiktos 
šiame laiške ištraukos iš slap­
tų instrukcijų ir informacijų 
Laikinajai Vyriausybei liudija 
apie jo nuoširdų atsidavimą lie­
tuvių tautos išlaisvinimo reika­
lui ir apie jo tvirtą pasiryžimą 
apsaugoti Lietuvos teises ir gar­
bę pasaulio akyse.

Tačiau faktas vis dėlto yra 
tas, kad p. Škirpos pažiūra į 
padėtį Europoje, 1941 m. bir­
želio įvykių rezultate, buvo ne­
reali. Jisai tikėjo, kad naciai 
laimės ir kad jie toleruos ne­
priklausomos Lietuvos buvimą 
Hitlerio užkariautame žemyne; 
ir* tuo vadovaudamasis, jisai 
norėjo, kad Lietuva dalyvautų 
“Naujosios Europos” kūrime. 
Šitos savo iliuzijos p. Škirpa 
laikėsi net ir tada, kada naciai 
uždraudė jam vykti Lietuvon ir 
izoliavo jį “naminiu areštu” 
Berlyne.

Jo instruktuojama Laik. Vy­
riausybė ir įgaliotiniai Lietuvo­
je — minkštesnio būdo ir ne 
taip tvirtų, kaip jo, demokrati­
nių įsitikinimų žmonės — nu­
ėjo tąja kryptim gana toli. Jau 
oficialiame tos Vyriausybės pa­
reiškime apie “laisvos Lietuvos 
atstatymą” (1941 m. birž. 23 d.) 
sakoma:

“Prieš viso pasaulio tyrąją sąžinę 
jaunoji Lietuvos Valstybė entuzias­
tingai pasižada prisidėti prie Euro­
pos organizavimo naujais pagrin­
dais.”

O Lietuvos Aktivistų Fronto, 
t. y. paties p. Škirpos vadovau­
tos organizacijos, leidinyje “Į 
Laisvę”, I-ame numeryje (1941 
m. birž. 24 d.) štai ką skelbė 
savo atsišaukime to Fronto 
“štabo viršininko įgaliotinis” 
Leonas Prapuolenis:

“Su pasitikėjimu ir dėkingumu su­
tikite žygiuojančią Vokiečių kariuo­
menę ii- teikite jai visokeriopą pa­
ramą.

“Tegyvuoja draugiškiausi ryšiai su 
Didžiąja Vokietija ir jos Vadu Adol­
fu Hitleriu!”

Buvo ir tos Vyriausybės bei 
Aktivistų Fronto aktų, kuriuos 
minėti šiandien būtų koktu.

Kur būtų Lietuva atsidūrusi, 
jei Hitleris būtų pasirodęs su­
kalbamesnis?

Laiško autorius teisina tuo­
metinę savo laikyseną nacinės 
Vokietijos atžvilgiu tuo, kad ta­
da nebuvę galima remtis “spė­
liojimais” apie tai, kas laimės 
karą, o reikėję “skaitytis su 
momento realybėmis”, šitaip 
galvoti, gal būt, yra natūralu 
karininkui arba diplomatui, 
bet iš politinės vadovybės rei­
kalaujama daugiau. Kas imasi 
spręsti tautos likimo klausimus, 
tas privalo stengtis pramatyti 
ir ateitį.

Lietuvos diplomatai ir kari­

ninkai, gyvenę “ašies” šalyse 
pasaulinio karo melu, matė vo­
kiečių militarinę galybę, bet 
jie, tur būt, neįvertino vakari­
nio pasaulio jėgų, ypač Jungti­
nių Amerikos Valstybių, kurios 
jau vasarą 1941 m., dar neįsto­
jusios į karą, teikė kokią tik 
galėjo pagalbą Hitlerio prie­
šams. > (

Mums Amerikoje jau tada 
buvo aišku, kad Dėdė Samas 
neleis naciams uždėti savo jun­
gą Europai. Remdami šios ša­
lies pastangas kovoje prieš ru­
dąjį imperializmą, mes tuo pa­
čiu laiku galėjome be išsisuki­
nėjimų ginti ir Lietuvos teises, 
nes kiekvienas žinojo, kad Hit­
leris Lietuvą pavergė. Bet mū­
sų padėtis būtų pasidariusi ne­
pakenčiama, jei Lietuva būtų 
savo noru ir “entuziastingai” 
įsijungusi į Hitlerio “Naujosios 
ėuropos” planą.

O p. Škirpa to siekė ir, kaip 
galima numanyti iš jo laiško, 
darė tai su “diplomatų šefo” St. 
Lozoraičio žinia ir pritarimu. 
Iš tcY, deja, tenka padaryti iš­
vadą, kad pavesti į diplomatų 
rankas vadovybę kovoje dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, būtų la­
bai rizikingas dalykas.

'‘Naujienų” Redakcija

Elgeta-seklys sugavo 
narkotikų pirklį

Uosto krovėjas Russell turėjo 
papratimą leisti laiką New Yor- 
ko baruose, esančiuose Antroje 
Avenue, tarp 125 ir 126 gatvės. 
Policija seniai atkreipė dėmesį 
Į šį lipą, įtardama jį narkotikų 
prekyba. Tačiau jokių tiesiogi­
nių kaltinimų prieš Russell ne­
buvo.

Kad sugautų nusikaltėlį nu­
sikaltimo vietoje, policija grie­
bėsi triuko. Ištisas 10 dienų de­
tektyvas Marterella vaidino aklą 
elgetą, grojantį gitara ir ren­
kantį išmaldą Russellio mėgia­
miausių barų rajone. Greta 
“ubago” sėdėjo moteris-detek- 
tyvas, atliekanti aklojo vadovo 
pareigas.

Policijos manevras pavyko. 
Nieko neįtariąs apie šįvmaska^ 
radą Russell buvo aerštuotas 
tuo momentu, kada “aklojo” 
akivaizdoje bandė parduoti žy­
mų kiekį heroino.

Russellio bute policija rado 
didelį kiekį narkotikų, 100,000 
dolerių sumai.

Išmalda, surinkta išradingojo 
detektyvo, perduota policijos 
pensijų fondo žinion.

• Algirdas Šocikas, žymus 
boksininkas kaunietis, balandžio 
mėnesį išsikovojo visos Sovie­
tų Sąjungos sunkaus svorio bok­
so čempiono vardą, laimėjęs 
prieš buvusį čempioną. Korolio- 
vą. šiuo metu A. Šocikas daly­
vavo pasaulinėje olimpiadoje. 
Helsinkyje.

• č. Balčiūnas yra “Respubli­
kinės kategorijos sporto teisė­
jas”.

LIETUVOS GEN. KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI 

ASMENYS

Blažytė, Julija, gyvenusi Pelyšelių 
km., Troškūnų vai., Panevėžio aps.

Bražinskas, Jurgis.
Černauskas, Marcijonas, iš Bary- 

sių kaimo, ir žmona Mockutė, Bar­
bora, iš Dausiškių kaimo, Lygumų 
vai., abu Šiaulių apskr.

Glavinskatė, iš Radysčiaus kaimo, 
Merkinės vai., Alytaus apskr.

Hein, gimusi Weber, Augustė, iš 
Penkinų kaimo, Vilkaviškio apskr., 
ar vyras Hein, Adolfas, iš Gulbiniš­
kių km., Marijampolės apskr.

Mertinaitis, Mikas.
Mockutė - Černauskienė, Barbora, 

iš Dausiškių km., Lygumų vai., ir 
vyras Černauskas, Marcijonas, iš • 
Barysių km., abu Šiaulių apskr.

Oškartaitės, iš Meiželių kaimo, 
Švėkšnos vai., Tauragės apskr.

Petrauskas ir jo žmona Rimkaus- 
kytė-Petrauskienė, Mina.

šimitas, Izidorius, iš Šilų kaimo, 
Šilalės vai., Tauragės apskr.

Sirewicz, Josef ir Waclaw, gyv. 
Ogden, Iowa.

Šiumakeris, Albinas, iš Alvito k., 
Alvito vai., Vilkaviškio apskr.

Weber-Hein, Augustė, iš Penkinų— 
kaimo, Vilkaviškio ąpskr., ir vyras 
Hein, Adolfas, iš Gulbiniškių km., 
Marijampolės apskr.

lieškomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Apie Lietuvą, pasaulį šviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą.

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY, AUGUST 8, 1952



•NAUJIENOS,. CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, AUGUST 8, 1952



IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Cicero

Vakacijos tebeina, bet mirtis 
nesnaudžia

•
Ilgamečiai vietos gyventojai 

B. Kukta, Izidorius Stankus pa­
liko savuosius, daugybę draugų, 
pažįstamų, A. B. Kukta buvo 
pasitraukęs į gražiąją Calif or­
ui ją, bet mirtis ir ten surado. 
Sūnų pastanogims buvo parvež­
tas Ciceron, pašarvotas Pet­
kaus koplyčioje, o palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse. Garbė sū­
nums už jų ytriūsą.

Izidorius Stankus po ilgos li­
gos baigė savo gyvenimo die­
nas. Buvo pašarvotas Vasaičio 
koplyčioje. Susilaukė daug lan­
kytojų, nes turėjo plačią gimi­
nę, daugybes ^pažįstamų. Velio­
nis buvo linksmo būdo, mėgo 
juokauti. Paliko žmona, užaugę 
sūnūs, gyveną savarankiškai.

P. Mary Danauskienė po visų 
sukrėtimų yra visai pasitaisius, 
gyvena savarankiškai. Vakacių 
proga ir biznio reikalais visą 
mėnesį viešėjo Los Angeles, 
Calif. Parvežė linkėjimų iš P. 
Paliulio. P. Danauskienė yra 
gerai nusiteikusi, svajoja vėl 
kibti biznin, suprantama, ne 
viena. ‘

P. G. Vasiliauskas jau grįžo is 
ligoninės. Kaip karo veteranas, 
turėjo gerą priežiūrą. Draugijų 
nariai lankė, žinoma, iš jų gaus 
pašalpą, nes dėl to ir priklauso. 
O kaip bedarbiui pašalpa pra- 
vesrtų.

Vakacijų ir piknikų sezonas
Kaip kas išmano, taip naudo­

jasi proga. SLA 6 Apskritis 
paskutiniame savo suvažiavime 
paskyrė komisiją ruošti pramo­
goms, suprantama, papildyti 
apytuščiam apskrities, iždui. Ko­
misija savo uždavinį atliko. Pe­
reitą sekmadienį, rugp. 3 d., Li­
berty parke turėjo gegužinę. Ji 
suruošta paskubomis, reklamos 
maža, tad svečių suvažiavo la­
bai nedaug, o ir tuos pačius iš­
blaškė lietus. Pačiame įkaršty­

je 4 vai., prapliupo ir krapino 
iki sutemos. Rengėjams aiškūs 
nuostoliai. Laimė, turtingas iž­
dininkas P. Benukaitis.

Apskritis susideda iš kuopų. 
Kuopų nariai turėtų lankyti pa­
rengimus. Aišku, šis parengi­
mas suruoštas paskubomis ir 
nelaiku. Dėl atsigriebimo komi­
sija turės ruošti pramogą sve­
tainėje neskubiai, gerai painfor­
muoti kuopas ir plačiąją visuo­
menę.

Netikėtas svečias P. Kupris 
atvyko iš Marylando valstybės. 
Jis gerai pažįsta buvusį SLA 
prezidentą P. Laukaitį ir jo šei­
mą, visi puikūs žmonės. P. Kup­
ris, K. Deveikio pažįstamas 
draugas mūsų pikniku buvo la­
bai nustebęs. Sako: “Chicaga 
lietuvių sostinė, šimtas tūkstan­
čių tautiečių, o piknike nei pu­
sės šimto.” Gaila ir sarmata. 
Teisinomės prastu oru. Svečias, 
porą dienų paviešėjęs, grįžo 
prie savo užsiėmimo. Ačiū jam 
už atsilankymą! Ot kad tas ne­
tikėtas svečias būtų pataikęs 
rugpiūčio 17 d., tai tikrai būtų 
pamatęs Chicaga, lietuvių sosti­
nę, “Naujienų” dienraščio ge­
gužinėje Liberty parke. Nors 
erdvi vieta, bet lieka taip ankš­
ta, kad nėra nei kur apsisukti. 
O prie baro tdi turi didelio var­
go, kol gauni butelį “Baltosios 
Meškutės”. Spūstis, tikra spūs­
tis. P. p. Dumbrauskai tos gra­
žios vietovės savininkai, turėtų 
įrengti du barus bent “Naujie­
nų” sueigai. Bet jie yra ekono­
miški žmonės ir mato, jog ir tas 
baras kai kuriems per didelis, 
erdvus iš visų keturių šonų pri­
einamas; tad jie pataria “išsi- 
rinkit užtektinai patyrusių pa­
tarnautojų”. Tiesa, patarnauto­
jai vaidina svarbų vaidmenį!

NUBAUDĖ Už PIKTŽOLES
Iki šiol 20 čikagiečių nubaus­

ta po $10 - 30 už tai, kad jie lai­
ku nesunaikino piktžolių savo 
sklypuose, kaip to reikalavo 
miesto potvarkiai.

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti­
ne's lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ'. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei (pa­
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

N A U J I E N O S
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

SAVINGS ACCOUNTS INSURED
SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St. • Chicago Heights, Ill.
Phone: SKYLINE 4-4700

-------------------- I

open a savings account
. '< V". v."-;.' «< ‘

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais ųuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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SUSIRINKIMAS
Kai kurios draugijos, klubai 

porą mėnesių neturėjo susirin­
kimų. Tas labai praktiška: na­
riai ir pareigūnai turi progą a- 
tostogauti. Bet SLA 301 kuopa 
atostogų neturėjo, kiekvie­
ną mėnesį narių duoklės siunčia 
mos centrui. Taip ir šio mėne­
sio 11 d, pirmadienį, bus susi­
rinkimas. Nariai, ateikite visi! 
Seimo delegatai praneš, kas yra 
pravesta seime. O tų nutarimų 
yra nemaža ir visiems įdomu. 
Būkite laiku, 8 vai. 1500 So. 
49th Avė., Skadausko svetainėj.

D.

Evangelikų 
liuterionių šventė

Lietuvių evangelikų liuteronų 
parapijos, taryba sekmadienį, 
rugpiūčio mėn. 10 d. Ryan 
Woods parke S. Western 8700 
(IV2 bloko į pietų rytus) ren­
gia Misijos - Pasiuntinystės 
Šventę pagal tėviškės paprotį. 
Kalbės kunigai Dilys, Preikšai- 
tis, Trakis, pamokslininkai Al­
girdas Jurėnas ir J. Frankas ir 
sakytojas Jurgis Juozapai tis. 
Giedos chorai ir sekmadienio 
mokyklos mokiniai, gros dūdų 
orkestras.

šeštadienio vakara 7:30 vai. 
Colinsvilės liet. ev. liut. choro 
priėmimas (arbatėlė su progra­
ma) Povilo ir Petrol bažnyčios 
salėje, S. Halsted ir W. 19 PI. 
kampe. Sekmadienį 10 vai. bus 
laikomos jau ryto pamaldėlės 
minėtame parke.

Jei lytų, tai šventė įvyktų tuo 
pačiu laiku minėtoje bažnyčioje.

________ - ' 1

Naujienų rudeninis 
piknikas .

Willow Springs, Ilk, “Naujiem 
nų” rudeninis piknikas įvyks 
rugpiūčio 17 d. Liberty Grove.

Kaip kiekvieną “Naujienų” 
pikniką, taip ir šį pikniką bus 
gera programa, o gerai patyru­
sios naujieniets šeimininkės pa­
gamins skanių valgių, lietuviš­
ko kugelio, dešrų su kopūstais 
ir kitos rūšies skanumynų. Prie 
bufeto netrūks geros rūšies 
degtinės. Vasarinės ir žieminės 
lietuviško meškos ir ameriko­
niško alaus.

Iš tolimesnių kolonijų geri 
naujieniečiai rengiasi atvykti į 
“Naujienų*’ rudeninį pikniką: iš 
Rockfordo, Auroros, St. Char­
les, Racine, Waukegano, Gene­
va, Gary, East Chicago, India­
na Harbor, Rožių žemės ir Ci­
cero. Tai bus “Naujienų” dien­
raščio šeimos sueiga. “Naujie­
nų” skaitytojai ir geri bičiuliai, 
rugsėjo 17 d. suvažiavę gražiais 
automobiliais į Liberty Grove, 
linksmai ir gražiai laiką praleis.

Iki pasimatymo “Naujienų” 
piknike. Senas Petras

“PIRMYN”
CHORAS DIRBA
Vyksta į Kanadą

Chicagos Lietuvių Choras 
“Pirmyn”, kuris paprastai vasa­
ros metu atostogauja, šią vasa­
rą dirba pilnu tempu. Paskuti­
nis kartas, kada choras neturė- 
jo atostogų, buvo 1940 metais. 
Tais metais “Pirmyn” dalyvavo 
Chicagos Tribune Music festi­
valyje ir laimėjo pirmą vietą.

Dabar, kaip ir anąsyk, “Pir­
myn” turi didelį uždavinį prieš 
akis pastatyti operetę ^Links­
mąją Našlę” Toronte, (Kanado­
je), kur Kanados lietuviai pa­
kvietė chorą šių metų rugsėjo 
mėn. 27 dienai. Viskas yra jau 
galutinai susitarta-, visos išlai­
dos kiekvienam dalyviui bus su­
mokėtos, neišskiriant nei kelio­
nės traukiniu, nakvynės ir t. t.

Po poros savaičių grįžus iš 
Kanados, ta pati operetė bus pa­
kartota Chicago j e.

Be keletos kitų koncertinių 
pasirodymų, choras/ jau repe­
tuoja ir operą “Carmen”, kuri 
yra numatyta pastatyti apie ba­
landžio mėn. Gerai žinomas 
Metropolitan Operos solistas Al­
girdas Brazis, buvęs “Pirmyn” 
dalyvis, ir šį kartą dalyvaus a- 
biejuose pasiruodimuose.

Į chorą priimami nauji nariai. 
“Pirmyn” choras yra tas lietu­
vių choras, kur taip darniai 
bendradarbiauja vietinis lietu­
vių jaunimas su naujaisiais a- 
teiviais.

Choro repeticija bus penkta­
dienį, 8 vai. vak., Hollywod sve­
tainėj, 2419 W. 43rd St. Nauji 
dainininkai ta proga gali įstoti 
į chorą. D.

Lėktuvas — senas 
išradimas
Helikopteris, parašiutas, lėktu­

vas nėra moderniosios gadynės 
išradimai. Mokslo ir pramonės 
muziejuje Chicago j e išstatyta 
pavyzdžių, iš kurių matyti, kad 
tuos dalykus jau projektavo 
prieš 500 metų žinomasis įtalų 
menininkas, inžinierius ir moks­
lininkas Leonardo da Vinci.

Vienerių metų mirties sukaktis

a. “f8 a.■ -'t ■
KAZIMIERA ANDREŠIUNAS 

ANDERSON 
(pagal tėvus Kodytė) 

gyv. 4040 S. Francisco Ave.
Mirė 1951 m>. rugpiūčio 9 d. 

ir palaidota Šv. Kazimiero ka­
pinėse. Gimė Lietuvoje, Pane­
vėžio apskrityje.

Paliko nuliūdę: duktė1 Jose­
phine, brolis John Kodis, se­
sers sūnus Kazimieras Konku- 
levičius, Ignas Kodis su žmo­
na, Antanas Kodis, Paul Ko­
dis ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstamieji.

Mišios bus šį šeštadienį, rug­
piūčio 9 d., 7:00 vai. ryto St. 
Joseph and Ann bažnyčioje, 
38th Place ir California Ave. 
Visus gimmes ir draugus kvie­
čiame pamaldose dalyvauti.

Tu, mūsų miela Kazimiera, 
daugiau pas mus nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau

■
 pas tave ateisime.

Ilsėkis ramybėje.
Duktė ir Giminės.

Našlių išvažiavimas
Našlių išvažiavimas įvyks 

rugpiūčio 10 d. iš ryto, bet gau­
siausias susiejimas prasidės 
apie pietus, ties 82 Kean Avė., 
prieš Lietuvių Tautines Kapi­
nes.

Chicagos Našlių Klubas nese­
niai įsikūrė, bet jau narių turi 
gausiai. Nariai yra gerai nusi­
teikę. Seniau kai kurie jų buvo 
veiklūs mūsų draugjiniame gy­
venime ir pasižymėję lietuviš­
koje veikloje. Dabar klubas da­
ro sueigas, kad nebūtų nuobo­
du. Bet ir našliai dar tebesva­
joju apie labdaros darbus ir yra 
nuoširdūs visuomenės veikimui.

i • %

Klubo pirm. M. Pietrovskis, 
komisijos nariai Albina Dailido- 
nis, Barbora Danikas ir Simo­
naitis yra atsakingi pikniko 
rengėjai. Jie užtikrina, kad da­
lyviai bus nuoširdžiai sutikti ir 
patenkinti. Be kitko, bus gražių 
ir vertingų dovanų, šokiams 
gros geras orkestras. Nuošir­
džiai prašom atvykti.

Albina Dailidonis.

GUS ČEPULIS
. 6620 S. Claremont Ave. 

f \

Mirė 1952 m. rugpiūčio 5 d., 
3:20 po pietų, sulaukęs 41 m. 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Mari­
jona (pagal tėvus Baranaus­
kaitė); duktė Mary Ann, uoš­
viai: Jonas ir Marijona Bara­
nauskai; švogeriai: Antanas, 
jo žmona Marijona ir Leonas, 
žmona Elena; švogerka Aldo­
na Čepulis, jos sūnus Edmun­
das ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Ave.

šeštadienį, rugpiūčio 9 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a .a. Gus Čepulio gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pai- 
skutitnį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Uošviai, 
Švogeriai, švogerka ir 
Giminės.

Laid, direkt. A. Petkus. Tel. 
GRovehill 6-0142.

/ /
Išvyko atostogij-at- 
sidūrč ligoninėje

Liepos mėnesį siuvėjai turi 
atostogas. Atostogas turėjo ir 
p. Antanas Rulis (8018 S. Eber­
hart St.), bet ne tokias, kokių 
tikėjosi. Pasitaikė jam gera pro­
ga pasivažinėti po plačiąją Ame­
riką ir pamatyti išgarsėjusias 
vietoves. Dalykas tokis, kad p. 
Jakubonis rengėsi automobiliu 
atlikti ilgoką kelionę. Pasikvie­
tė jis “ į kompaniją” if p. Rulį 
bei jo žmoną.

Liepos 7 d. visi -susėdo į auto­
mobilį ir patraukė į vakarus. 
Pirmiausia sumanė aplankyti 
•pagarsėjusius Black Hills, kurie 
yra North Dakotos valstybėje. 
Iš ten pasuko į išgarsėjusį Yel­
lowstone Parką. Bet. vos spėjo 
ten nuvažiuoti, kaip p. Rulis 
pradėjo nekaip jaustis;. Iš pra­
džių manė, kad tai “gal nuo val­
gio” negerai su viduriais pasi­
darė. Tačiau liepos 12 d. skaus­
mai tiek padidėjo, jog teko 
kreiptis į daktarą. Laimė, kad 
Yellowstone Parke per vasarą 
veikia ligoninė. Kai tūkstančiai 
turistų suvažiuoja, tai visko pa­
sitaiko: susižeidimų, netikėtų 
susirgimų, apsinuodijimų ir 1.1. 
Reikalinga todėl ir ligoninė, nes 
arti Yellowstone Parko nėra di­
desnių miestų.

Taigi, p. Rulis buvo nugaben­
tas į ligoninę, kur buvo nusta­
tyta, jog jo liga yra apendici­
tas. Teko pasiduoti operacijai, 
kuri visai gerai pasisekė. Po 
penkių dienų p. Rulis apleido li­
goninę. Paskui kartu su žmona 
išvyko traukiniu į Los Angeles, 
kur gyvena jo sesuo.

Los Angelyje jis buvo kaip 
tik tuo laiku, kai įvyko žemės 
drebėjimas, kuris priminęs jam 
važiavimą traukiniu: jautęs pa­
našų krėtimą.
' Į Chicaga p. Rulis grįžo prieš 
savaitę laiko. Jaučiasi jis gana 
gerai, bet vis dėlto nėra tiek su­
stiprėjęs,'-kad galėtų grįžti į 
darbą.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško Klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, rug­
piūčio 8 d., 7:30 vai. vak., Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami gausiai at­
silankyti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rašt.
SVARBUS SLA 196 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS šaukiamas rugpiū­
čio 10 d. 2-3 vai. po pietų, Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Na­
riai prašomi užsimokėti duokles, 
kad nebūtų išbraukti iš SLA. Susi­
rinkime teks aptarti daug svarbių 
reikalų, tad prašome visus atvykti.

—Valdyba.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks sekma­
dienį, rugpiūčio 10 d., 1 vai. po pie­
tų, Vengeliausko salėj, 4500 S. Tal­
man Avė. Malonėkite visi nariai 
laiku atvykti.

—Rašt. J. Keturakis.

SOPHIE GRAMONT 
(pagal tėvus Norkus) 

gyvenusi Rockford, Ill.
Mirė 1952 m. rugpiūčio 4 d., 

7:30 vai. Vakaro, sulaukusi 42 
metų amžiaus. Gimusi Chica­
go, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Anta­
nas, sūnus majoras Raymond 
Gramont, U. S. Army; duktė 
Florence Parks, gy,v. Texas 
valstybėje; pusbrolis Leonas 
Vaicekauskas su šeima; švo­
gerka Helen Woidat su šeima; 
3 švogeriai: Petras, Jonas ir 
Kazimieras Gramontai su šei­
momis, ir kiti giminės Ameri­
koje. Lietuvoje liko 
liai ir sesuo.

Priklausė Chicagos 
Draugijai ir Vytauto 
jai Rockforde, Illinois.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
So. Lituanica Avė.

šeštadienį, rugpiūčio 9 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Gramont 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyrai?, Sūnus, Duktė 

ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds. 7,3401.

du bro-

Lietuvių 
Draugi-

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų | 

Visas Pasaulio
—.....Dalis

KVTETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, BankietamB 

ir Pagrabams.
3319 SO. HALSTED ST.

Tel. YArSs 7-73®8 ,
——   i

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELIMYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6961 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
•į Mil SIT ■ IIIBlT IIMIM n 11 111 ■! M Uli—■HIM—!!■■■■■ ■irairri —niTIlBMT^

GILINIMAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY E. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-962®.

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Baa- 
kietame, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
IPhone: LA 3-588® arba 3.5879

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

' 6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109 

kopS^
h "■ - ' ............... . ! ■

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA ĮV J Jį
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |‘

★ iM
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. Ik 

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kit

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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K KANADOS...

Hamilton, Ont.
Toronto Lietuvių Orkestro 

‘‘Trimitas” koncertas
Toronto Lietuvių orkestras 

“Trimitas” š. m. rugsėjo men. 
13 d. duos savo pirmą viešą 
koncertą Hamiltone (213 James 
Si. N.) buv. Central salėje. Kon­
certe dalyvaus visos 10 asmenų 
sąstatas su dirigentu Alf. Priel- 
gausku. Bus atlikta koncertinė 
dalis, kurioje dalyvaus ir smui­
kininkas St. Kairys. Po koncer­
to šokiai, linksmoji dalis. Kon­
certui yra paruošta visai nauja 
programa. Smulkesnio žinios 
sekančiame pranešime.
Kanados Liet. Bendruomenės 
Hamiltono skyriaus gegužinė
Liet. Beindr. Hamiltono sky­

rius /š. m. rugpiūčio mėli. 10 d. 
ruošia puikią iF įvairią geguži­
nę, kuri įvyks p. Narušio ūkyje, 
jau visiems žinomoje vietoje. 
Gegužinės pelnas bus skiriamas 
Diepholzo Lietuvių Gimnazijos 
reikalui.

Kaip matome, tikslas yra la­
bai kilnus ir visi lietuviai—tiek 
Hamiltone gyvenantieji, tiek iš 
artimesnių bei tolimesnių apy­
linkių — yra maloniai kviečia­
mi dalyvauti. O ypatingai tokio­
mis gegužinėmis turėtų domė­
tis JAV artimesnių mifestų lie­
tuvių kolonijos bei jų jaunimas. 
Per panašias gegužines yra paf 
geriausia proga užniegsti arti­
mesnius ryšius. —V. D.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill 

Tel.: YArds 7 7381 
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų.
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą

• Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesniu vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
ž 6819 so. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

_ .... ■■■ ----------- ----—---------------—

VARTOTI 
AUTOMOBILIAI 

Visų išdirbysčių. 
Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952 
, Lengvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515 

.1_________________________ '

V.

ir dabar, 
Detroito 

savo šeį- 
kuris bus 
ponią ii.

Detroit, Mich.
žiburėlio D-jos išvažiavimas
Kaip kasmet, taip 

žiburėlio Draugijos 
skyrius rengiasi prie 
myniško išvažiavimo, 
rugpjūčio 10 d. pas
Kriaučiūnienę, vasarnamy prie 
Cooley ežero. Ten galima pasi­
maudyti vėsiame ežero vande­
nyje ir pasivažinėti laiveliais. 
Be to, bus ir bendri pietus, ku­
riuos jau iš anksto rūpestingai 
ruošia mūsų jaunos ir gabios 
šeimininkės. V. Kriaučiūnienės 
vasarnamis jau beveik visiems 
detroi liečiams yra gerai žino­
mas. Bet jei kurie dar nežino 
kur yra ir kaip nuvažiuoti, tai 
malonėkite susižinoti su žibu­
rėlio valdyba ir renginio komi­
sija: A. Naruševičių — Telef. 
TA 5-5947, ir Dr. J. Brundza, 
WE 4-6662. Jie suteiks daugiau 
informacijų.

žiburėlis yra studentų ir 
moksleivių šelpimo draugija. 
Tad kiekvienas jūsų doleris ar 
centas suteiks paramą tiems, 
kurie be galo yra jos reikalingi. 
Tikiuosi, kad kaip iki šiol, taip 
ir šia proga Detroito gerašir­
džiai lietuviai parems žiburėlio 
tikslus savo gausiu atsilankymu 
rugpiūčio 10 d. į minėtą išva­
žiavimą. —B. K.

New York, N. Y.
Trumpos žinios

Rugpiūčio pabaigoj visuome­
nininkas Kipras Bielinis išvyks­
ta į Kanados lietuvių socialde­
mokratų suvažiavimą. Ta proga 
Kipras Bielinis žada aplankyti 
visus lietuvių socialdemokratų 
organizacijos skyrius, veikian­
čius Kanadoje, o kviečiamas da­
rys pranešimus Kanados lietu­
vių naujokynuose.

Liepos 19 d. įvykusiame orga­
nizuojamos Lietuvių Bendruo­
menės Organizaciniame Komi­
tete posėdy priimtas Komiteto 
vidaus statutas. Vieton išėjusio 
:š Komiteto narių tarpo Karolio 
žalkąųsko, jo vieton pakviestas 
Komiteto mariu H<Blazas. Ka­
dangi K. Zaikauskas buvo LB O 
Komiteto vicepirmininkas, tai 
jo vieton vicepirmininku yrą 
išrinktas Dr. Colney iš Water- 
burio. Dr. Colney LBO Komi­
tete pavaduoja adv. Lapinską 
iš Chicagos.

Nors Karolis’ Zaikauskas ga­
lutinai jau susitarė dėl VLIKo 
Vykdomosios Tarybos sąstato, 
bet iki iš VLIKo nebuvo gautas 
Vykd. Tarybos sąstato patvir­
tinimas, K. Zaikauskas susilai­
kė nuo vykimo į Europą.

Visuomenininke A. Valaitytė 
vasaroti išvyko Chicagoiii pas 
savo brolį Dr. J. Valaitį (4038 
S. Archer Avė.).’

Pedagogas matematikas J. 
Valaitis įeina antrininku į LB 
LO Komitetą.

Kadangi organizuojamos Lie­
tuvių Bendruomenės Laikinojo 
Komiteto nariai gyvena įvairio­
se vietose ir todėl ne visuomet 
visi gali dalyvauti Komiteto po­
sėdžiuose, tai visiems jo na­
riams yra įvesti antrininkai pa­
vaduotojai. —n.

Progress Furniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVE
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokiu namam 
reikmenų, nes suglaudę 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuves operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Ave.
UREVs

LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

ifnewraamrii

Atidaroma
Ilinojaus paroda

Šiandien atidaroma žemės ū- 
ūkio paroda Springfielde, kuriai! 
sukanka 100 metų. Laukiama 
milijono lankytojų. Parodą 10' 
vai. oficialiai atidarys gub. Ste- 
vensonąs, demokratų partijos 
nominuotas į Amerikos prezi­
dentus.

Šioje parodoje, kuri truks iki 
rugpiūčio 17 d., bus išstatyta 
apie 7000 galvijų, daug javų pa- ’ 
vyzdžių, žemės ūkio mašinų ir 
pan. Bus ir pramogų parodos 
lankytojams. Įėjimas puse dole­
rio.

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Hl. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
is Europos sandelių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoą, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5,25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Today’s Greatest Skid Protection

Acclaimed on Evefy Street in America!
s. royai waster

and HYION

YOUR CAR TODAY!

Our Special Economy Offer

PUTS THEM ON

Blowout Prevention!

Proved and

tires—old or new—as you invest in this super

■ 111

Skid Protection*

and Ir«So'’-toWs ' 
never held before! MoPP'£

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

Serliri Tire Co.
1400 So. Michigan Avenue • WEbster 9-2122

US
BOYJl

□

AYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga
2. Dabar ji moka didesni dividendą
3. Ji yra grynai lietuviška* įstaiga
4. Jp& Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,000,000.00
5. Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 

daugiau $20,000,000.00
6. Namai ir visi įrengimai priklauso 

Standard Federal, bet knygose 
yra tiktai $1.00

jų vertė

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Sa Per 43 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą

9, Visuose jos skyriuose mandagus ir tei­
singas patarnavimas

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000,00

| TURTAS-
| $30,000,000.00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

I STANDARD FEDERAL SAVINGS
I AM) LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas $ Telefonas: Virginia 7-1141

=== Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto ===
== iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. ==

Tel Virginia 7-OW
DR. 8» BIEŽIS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos* 
nuo 1—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

(ei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
■'alandns: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

Ml^BRŪNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
WEST 63rd STREET 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
reeiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. pAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-4 
p. m., kitomis dienomis tik susitarus.

DR PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tek: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DM J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
. ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595 ”
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD. 
______ i________________________  
Tek ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6408 South Kedzie Ave.

Hr. Raymond Kasiys
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZD.A 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

6159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRJ’RGŽ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietipnuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Skaitykite “N-nas”

Qfiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. if ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAŠ

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia VInpennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only,

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Val.j 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

•Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
Dr. Kazimieras *
MICHEL tįgfr

OPTOMETBISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernių^ instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina a^ių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SĘRNRR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
TeJ YArds 7-1829 
Pr.taiko Akinius

Kleivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ» AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, HL MUlberry 5-3694

FOTOGRAFAIS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengts 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave^ 
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd^TREET
Telefonai:

f ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5846
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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ŪSUMOKYKLA
ILINOJAUS LIETUVIŲ MOKYTOJŲ SĄJUNGOS PEDAGOGINIS SKYRIUS 

Redaguoja Klevas Girvilas, 5208 So. Morgan St., tel. BOulevard 8-8611.
| Nr. 6 CHICAGO, ILLINOIS 1952.VIII.8 |

METU KETVIRTIS
C*

Nėra kas daug padaryta MŪ­
SŲ MOKYKLOS bare, šiuose 
šešiuose numeriuose, apiman­
čiuose ištisą nepertrauktą me­
tų ketvirtį, bet vienas reikšmin­
gas tos spaudos ženklas bus tai, 
kad ji ėjo NAUJIENOSE regu­
liariai, neimant vieno kito per­
ėjimo iš penktadienio į šešta­
dienį, ar panašiai, kaip antai, 
metinio mokytojų sąjungos su­
sirinkimo aprašymas buvo at­
spausdintas ne MŪSŲ MOKYK­
LOS puslapyje. Kiek skaitytojai 
ta pedagogine spauda besinau­
dotų, kiek ji bendrajam kultū­
ros reikalui bebūtų naudinga, 
ji kaipo tokia eina ir tikisi to­
liau eiti.

Per tą vieną metų ketvirtį, ži­
nia, ne kaž kiek tebuvo galima 
MŪSŲ MOKYKLOJE perduoti, 
bet niekas ir nesiskundė, ne­
reiškė nepasitenkinimo. Pla­
čiau buvo pasisakyta apie da­
bartinės pedagoginės srities ap­
imtį, atsižvelgiant esamųjų ap­
linkybių, bandant suprasti mo­
kytojų veiklos metodus, kai ta 
veikla turi apimti švietimą pa­
čia plačiausiąja prasme. (Žiūr. 
“Išblokštasis Lietuvis švietė­
jas”, K. Girvilo). Domo Velič­
kos ilgesnis straipsnis “Čikagos 
Lietuvių Vaikų Teatras” išaiš­
kino ne tik vaikų teatro veik­
los pobūdį, bet ir kaip tenka 
šiomis aplinkybėmis dirbti, ka­
da ryžtingai ir atkakliai imama 
vykdyti pasiimtasis uždavinys. 
Ta proga p. Velička padarė 
priekaištų ir patiems mokyto­
jams, ir šviesuomenei bendrai, 
dėl jos inertiškumo, arba dėl 
subanal ėjimo, pavirtimo profe­
siniais fabrikų darbininkais, 
laisvomis dienomis girsnojan- 
čiais smuklėse, savo laiką įvai­
rinančiais kortų lošimu' ar žiū­
rėjimu1 tuščių televizijos progra­
mų — imtynių, kumštynių ar 
kaubojinių išdaigų. “Visi taip 
daro”, yra vieno šviesuolio (bu­
vusio mokytojo) pareikšta. 
Tam “visi” pagrindą, žinoma, 
sudaro senieji Amerikos lietu­
viai, ir tas pagrindas yra gan 
greit teisingas. Bet ar dera mū- o o
sų šviesuoliui daryti taip, kaip 
daro “visi”? Ar nederėtų jam 
rasti ką nors, kuomi jis nepri­
klausytų tai “visi” klasei, kuo­
mi jis išlaikytų savo kaip švie­
suolio žymę?

Domas Velička nebereikalo 
kerta aštriai. Jei mūsų šviesuo­
lį gali čikaginė smuklė paten­
kinti, jei jis jau nebejunta ant 
jo užmestos paniekos, jei jo 
tautinė ir intelektinė žaizda, 
kaip p. Velička sako, jau yra 
užgijusi, atseit, jis yra įsikūręs, 
susitvarkęs ir normaliai gyve­
nąs, —■ tai kas jis yra, kaip rei­
kia jo nusistatymas suprasti? 
Būklės prakeiktumas yra tame, 
kad ne apie darbus ar jų tiks­
lus tenka kalbėti ir esama pe­
dagoginė spauda naudoti, o 
apie mūsų šviesuomenės men­
kumą ir nepaprastai skubų jos 
smukimą, nes įtakingi darosi- 
prisitaikymo ir apsiraminimo 
(tautinių žaizdų pagijimo) pa­
vyzdžiai, o ne pasižymėję ide­
alistai kultūrininkai, didvyriš­
kai pasiaukoję lietuvių tautos 
gerovei — spaudos pagerini­
mui, inteligentų šeimų subūri­
mui, vaikų ar jaunimo teatrų 
išlaikymui ir panašiai, kurių 
darbų galutinis tikslas yra Lie­
tuvos išlaisvinimas. Sena patar­
lė sako: bepigu kiaulei: nei 
burnos prausti, nei poterių kal­
bėti, nei tėvo motinos mylėti. 
Tai praktiškas principas, ir at­
rodo, kad supraktikėję mūsų 
šviesuoliai tuo keliu labai sku­
biai varosi. Domo Veličkos rū­
pinimasis apvaldyti užmokyk­
linę aplinką iškelia aikštėn di­
džiausią i» vis dar didėjantį 
slenkstį — kliūtį, tai mūsų švie-
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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suomenės tamsoj imą, nuidealė- 
jimą.

Šios pedagoginės spaudos 
darbas, kaip ir bet kuri kita 
kultūrinio veikimo pastanga, 
yra susijęs su neišvengiamais 
sunkumais, būtent, visuomenės 
inertiškumu, energingų idealis­
tų retumu, ir, pagaliau, vos be- 
pakeliamu kasdienybės balas­
tu (imant ir darbą fabrike), ir 
mėginimas prasilaužti pro tą 
slogutį ir pakilti aukščiau rei­
kalauja nepaprasto jėgų įtem­
pimo. Mokytojų sąjungos susi­
rinkimuose buvo kalbama apie 
savo spaudos pasiilgimą, apie 
mokytojų veiklos joje atsispin­
dėjimą, turint informaciją ir iš­
siaiškinimus, ir taip pat buvo 
pareiškiama vilties, kad — kas, 
kas — mokytojai vis jau suge­
bės savo spaudą padaryti gyvą 
ir naudingą, o iš to turėsią būti 
ir bendrajai visuomenei, nau­
dos. Pasirodžius pirmiesiems 
numeriams, MŪSŲ MOKYK­
LOS ir ŠVIETIMO KELIO re­
dakcijose buvo stebimasi ir 
būkštaujama: jokio atsiliepi­
mo! Ne tik nuo seniai turimų 
straipsnių antplūdžio, bet nei 
laiškų, nei skambinimų telefo­
nu... Kas tai būtų? Kaip reikia 
tat suprasti? Nepasitenkini­
mas? Nepasitikėjimas? Boiko­
tas? Ar mokytojų “pasigydy- 
mas” nuo idealizmo?..

Pasidairius bendrojoje spau­
doje, gaunamas įspūdis, kad vi­
sur trūksta ne tik formos, apie 
kurią P. G. kalba 5-me MŪSŲ 
MOKYKLOS nr., bet ir turinio. 
Dažnai esti, kad straipsnių for­
ma esti prasta, bet nereta, kad 
ir turinys šlubuoja. Per daug 
rašoma apie nereikalingus ar 
neaktualius dalykus. Antai, 
straipsniai apie buvusius reži­
mus bei okupacijas Lietuvoj, 
straipsniai apie varytas politi­
kas bei jų atvirus ir paslėptus 
tikslus ir pagaliau partinių bei 
doktrinių ginču straipsniai. Vi­
sa tai yra refleksai netolimos 
praeities, turį istorinį ar politi­
nį pobūdį. Gi esamoji realybė, 
regime, reikalinga ko kita. Pra- 
eities gvildenimas yra senes­
niųjų žmonių sritis, bet tas se­
nimas turi regėti, kad degan­
čioji realybė deda jai pareigą 
rūpintis jaunimu, ir tatai yra 
neatidedamas reikalas. Kur 
prasmė bet kurios lietuvių is­
torinės medžiagos, jei, kaip p. 
Velička sako, nebus ateinančios

UNDEROOF
Kentucky Straight 
Bourbon Degtine—86 
proof—taipgi gaunama 
in Bond. Supilstyta per 
Old Underoof Distilling 
Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma 
per Old Rose Distilling 
Company

kartos, knri ta medžiaga nau­
dotųsi? Yra būtina pakeisti ra­
šymo tematika, būtina spauda 
suaktyvinti, J sustiprinant jos 
pulsas. Į': J

Atvykusieji iš Europos lietu­
viai rado čia vartojamą pasa­
kymą, jog kai tik amerikiečiai 
vaikai paauga, jie šeimai, tė­
vams žūsta. Gal tai nėra visuo­
tinis reiškinys, bet jei tokių at­
vejų yra, tai kodėl? Paprastai 
kaltė metama aplinkybėms. Tai 
lengva ir paprasta. Patyrinėjus 
giliau, vaikai pasakys, kad jų 
gyveninio lygis ir pobūdis yra 
kitoks, nei jų tėvų, tai savaime 
ryšys su tėvų šeima turįs silp­
nėti ir nutrukji. Tėvai pasakys 
— jaunimas bendrai yra page­
dęs, ir to gedimo banga nune­
ša tėvų vaikus. Kokie bebūtų 
pavieni atvejai, bendras dėsnis 
sakys, kad atsakomi ugi dėl vai­
kų auklybos yra tėvai. Kaip se­
na yra žmonių giminė, taip se­
na yra kova tarp tėvų ir vaikų. 
Išsilavinimas ir kultūringumas 
tą kovą sušvelnina arba ir visai 
ją panaikina. To siekia auklė­
jimas ir švietimas. Sunku yra 
senam žmogui savo pomėgiai 
ar įpročiai pakeisti, Ųet negali 
inteligentas tėvas norėti, kad jo 
sūnus neturėtų savo nusistaty­
mų ar supratimų. Tėvui tenka 
daug įžvalgumo turėti, net sa- 
vikritikos, kai norima išvengti 7 o
nesusipratimų. Senstančiam 
reikia trauktis iš gyvenimo, o 
jaunasis turi užimti senojo vie­
tą. Bendroji klaida yra ta, kad 
tėvai vis yra atsilikę: vis laiko 
savo vaikus nesuaugusiais, tu­
rinčiais jų klausyti, jiems lank­
stytis. Dažnai nesandoros prie­
žastis bus ir P. G. minimoji for­
mos stoka, stoka gražaus gyve­
nimo, gražaus galvojimo. Kad 
mums naujiesiems amerikie­
čiams lietuviams anas vaikų 
“žuvimo” dėsnis nebūtų taiko­
mas, mes turime įtempti visas 
savo kultūrines ir intelektines 
pajėgas, turime išlaikyti savo 
jaunąją kartą, kad ji liktų prie 
mūsų, kad ji būtų mūsų, kaip 
lietuvių, įpėdinė. Tos pastangos 
turi atsiliepti ir spaudoje, ir vi­
suomeniniame veikime.

Ir per šią MŪSŲ MOKYKLOS 
pirmąją metų ketvirtį bent vie­
nas dalykas bus išryškėjęs: lie­
tuviškosios šeimos išsilaikymo 
dalykas yra pats pagrindinis 
dalykas mūsų uždaviniuose, ir 
kiekvienas mokytojas ar šiaip 
šviesuolis turi ką galėdamas to­
je srityje daryti. Spauda yra 
labiausiai paranki priemonė 
klausimams aiškintis, ir MŪSŲ 
MOKYKLA turėtų būti čia kuo- 
plačiausiai naudojama.

Lietuviai! Daugiau energijos, 
daugiau idealizmo, daugiau vei­
klumo! Karas bus, anksčiau ar 
vėliau. Kuo gali šio krašto gy­
venimas virsti — nežinia. Lai­
kykimės savo kamieno, laiky­
kimės lietuvybės! Tai yra gar­
binga, o gali būti ir naudinga.

K. G.

Pakėlė atlyginimą
8,000 namų sargų (dženito- 

rių), priklausančių AFL, gavo 
čia atlyginimo padidinimą 10 c. 
per valandą nuo rugs. 1 d. Jų 
padėjėjai per mėnesį gaus $270. 
Dirbama 6 dienas per savaitę 
po 8 valandas.

Pietūs balsuosią už 
Stevensoną

Po Stevensono susitikimo su 
sen. Russel Springfielde abiejų 
buvo pareikšta, jog pietinės 
valstybės balsuosiančios už Ste- 
vensoną į JAV prezidentus.

Stevensonas sako, jog jam po 
konvencijos esą aišku, jog pie­
tūs neisią prieš demokratų par­
tiją. Russel, kuris pats buvo 
kandidatas į prezidentus praei­
toje demokratų konvenci­
joje, pareiškė, jog Stevensonas 
“turi labai sveiką pažiūrą į val­
džią”. Jis nesąs kraštutinis, bet 
vidurio žmogus. Stevensonas, 
būdamas civilis žmogus, turįs 
pietinėse valstybėse pirmeny­
bių prieš Eišenhowerį. Russel 
nuomone, karys reikalingas “ar­
mijoje, laivyne ir aviacijoje”, 
bet ne civiliniame gyvenime.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

20 AKRŲ žemės su visais trobe­
siais. 9 akrai dirbamos žemės. Arti 
plento ir miestelio. Viena karvė ir 
vištos JOSEPH STASULIS, R. R. 2, 

Box 36, Wanatah, Indiana 
arba skambinti

HU 3-3217

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

MALIAVOJAME, POPIERUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley: CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Reikalauja užgniaužti 
nusikaltimus

The City Club įspėjo merą 
Kennelly ir miesto tarybos na­
rius, kad visuomenė labai pasi­
piktinusi tarybos elgesiu neleis­
ti reikalaut nusikaltimų komi— 
ktetui policininkų pajamų doku­
mentų, tuo būdu trukdant kovą 
su nusikaltimais Chicago j e.

Pareiškime, kuris išsiuntinė­
tas merui Kennelly, policijos 
vadui O’Connor, tarybos adv. 
Mortimer ir visiems miesto ta­
rybos nariams, meras ragina­
mas aiškiai ir viešai paremti nu­
sikaltimų tyrinėjimo veiklą. Pa­
žymima, kad Chicagos advoka­
tų draugija įrodžiusi klaidingu­
mą nuomonės Mortimer, kuris 
priešingas reikalavimui pateikti 
pajamų dokumentus nusikalti­
mų tyrinėjimo komitetui. Raš­
te pabrėžiama, kad jokiu būdu 
neturėtų būti sustabdytas ar 
pamirštas nusikaltimų tyrinėji­
mo darbas.

Grįžusieji iš 
olimpiados pasakoja

Vienas pirmųjų grįžo iš olim­
piados iš Suomijos čikagietis 
stud. Schmitzisu savo draugais, 
kuris sako, jog suomiai esą ma­
lonūs žmonėSj kraštas pramo­
ningas, kuris mokąs savo tarp­
tautines skolas, žmones gyveną 
panašiai k a i p ir amerikiečiai, 
tik iek paprasčiau.

Jam su žmona kritę į akį, kad 
370,000 Helsinki mieste nesą 
vienai šeimai butų, bet žmonės 
gyveną kelių aukštų namuose, 
koperatyvų pagrindu naudoja­
muose. žuvies maisto maža te­
są. Helsinki tekę sutikti vengrų, 
kurie klausę, kada amerikiečiai 
ateisią išlaisvinti jų tautas.

Krašte balsuoją už komunis­
tus apie 20 % ; į pagrindines val­
džios vietas kaip policiją, vidaus 
reikalų ir susisiekimo ministeri­
jas) komunistai neįsileidžiami. 
Suomiai sakosi nesidėsią prie 
Atlanto sūjungos, nes tada, esą 
juos užimtų komunistinė Rusi­
ja. ,

Suomiai savo: dideles repara­
cijas sąžiningai moką sovie­
tams ir dabar jau esą baigią a- 
teinantį mėnesį. Taip pat punk­
tualiai suomiai mokėjo savo 
skolas ir Amerikai. Schmitz pa­
žymėjo, jog rusai olimpiados 
dalyviai turėję savo atskiras 
būstines ir laikėsi nuo kitų nuo­
šaliai.

4 žmogžuystės per 
49 valandas

Chicagoje per 49 valandas bu­
vo užmušti 4 žmonės. Tai 1. T. 
Roe, raketierių karalius, kuris 
buvo nušautas, atrodo, gemble- 
rių sindikato varžovų, ypač bi­
jantis, kad jis nesuteiktų nusi­
kaltimų tyrinėtojams perdaug 
žinių apie sukčių pogrindį; 2. 
Patricia Kahler, 18 m. čikagie- 
tė, kuri trečiadienį, beklausant 
koncerto, buvo pašauta, atrodo, 
sukvailėjusio įsimylėjusio vyro; 
3. Mrs. M. Freitag, 32 m. am­
žiaus 6 vaikų motina, kurią už­
mušė vyras, su ja besiginčyda­
mas, ir 4. T. Acton iš Alabamos, 
kurį užmušė viename S. Clark 
viešbučio kambary, gyvenęs 
bendras.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė— Pardavimui

4 FLATŲ medinis su naujai apkal­
tais šonais. Geros pajamos. Arti 37th 
ir Parnell, šaukit BOulevard 8-6745.
6 BUTAI, moderniški, po 5 kamba­
rius kiekvienas su miegamais por- 
čiais ir 4 kamb. butu beismonte. 
4438-40 W. Monroe Street.

MAnsfield 6-4099
PARDUODAMAS 2 butų namas po
5 kamb. Pilnas beismontas, kabine­
tine virtuve, moderniška maudyne; 
f urnas šildomas 1-mas aukštas; 2 
karų du garažai; lotas 50x125. Arti 
susisiekimo ir dirbtuvių. Savininkas 
parduoda už $14,500. 6214 S. Narra- 
gansett St. Tel. Portsmouth 7-4782. 
Clearing sektoriuje.
MODERNIŠKI 2-6 kamb. flatai, 2 
karų garažas, stokeris. 1 flatas tuš­
čias gyvenimui. Washtenaw Ave., 
arfti 71st gat. apylinkėje. H. Barch 
and Sons, 2440 W. 63rd Street.

PRospect 6-9000
7231 S. Western Ave. parduodamas
7 kambarių bungalow. Savininkas 
3474 Archer Ave.

ATDARA SElČMAD.—KASDIEN 
934 No. Trumbull. Labai geras 7 

kambarių mūrinis 1% aukšto namas 
su beismontu; P/2 garažas. Tinka­
mas dviem šeimom. Tuoj galima 
užimti. Savininkas. KEDZIE 3-7769.

DIDELIS namas su geromis paja­
momis, arti bažnyčių ir pirkimų 
vietų. Parduodamas dėl nesveikatos. 
Tuojau galima užimti.

WEntworth 6-2773
BERWY^T, mūrinis 6 kambarių bun­
galow. Karštu vandeniu šildomas, 
2 karų garažas. 1806 Cuyler.

PARDUODAMAS namas su taver­
nos bizniu ir 3 butais gyventi, 2 
karų mūrinis garažas. Atsišaukite 
645 West 18th Street.

3 AUKŠTŲ mūrinis namias su ta­
verna ir 2-5 kambarių apartmentais 
parduodamas ar mainomas. Galima 
tuojau užimti. Yra beismontas, 2 
karų garažas. Savininkas nori pasi­
traukti iš priežasties nesveikatos. 
Biznis įsteigtas 18 metų.

REpublic 7-9353

2 BUTŲ mūrinis kampas, 6 ir 7 
kambariai. Didelis skiepiąs. Karštu 
oru šildomas, žiemai langai, 2 karų 
garažas. Savininkas. 3759 S. Eme­
rald Ave. YArds 7-9464.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 1450 W. 
79th St. 6 kambarių butas viršuj ir 
gerai veikiantis likerių biznis apa­
čioj. Parduodama dėl nesveikatos 
ir senatvės.

6 KAMBARIŲ butas su baldais arba 
be baldų, visais patogumais ir šilu­
ma. 732 W. Cermak Rd. A. Cukurs.

ĮMOKĖKIT $1,500 ir kraustykitės 
tuojau į 4 kambarių tuščią moder­
nišką namą. Lengvai galima padi­
dinti. Beismontas, centralinis šildy­
mas, platus lotas. Yra netoli Kazi- 
mierinių kapinių. 14838 So. Lawn­
dale Ave. Savininkas 2130 So. Hal- 
sted St. šaukite vakarais:

HAymarket 1-8931

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WELL established money making 
hamburger-grill. Established 3 yrs. 
Good location. Near Harlem Ave. 
Steady clientele. Priced reasonably 
for immediate sale due to other in­
terests. 7049 Higgins Ave. or phone 
NEwcastle 1-8739.

PARDAVIMUI “DRIVE-IN STAND” 
IR GASOLINO STOTIS

12% akro žemės, ideali vieta kabi­
noms, 700 pėdų prie vieškelio; kai­
na prieinama, tik su $3,000 ynokė- 
jimu; žinoma kaip Skip py’s Dri ve­
in ant 50 vieškelio, tarp Lake Gene­
va ir Williams Bay, Wisconsin. Dėl 
žinių šaukit Lake Geneva 5-6311.

PARDUOSIU AR MAINYSIU
Taverną su 4 butų namu (du po 

4 kambarius ir 2 po 5 kamb.) su 
geromis pajamomis. Pardavimo prie­
žastis — liga. Parduosiu arba mai­
nysiu į gerą farmą netoli Chica­
gos, Michigan arba Indianoj, kad 
būtų prie ežero ir gero kelio, ne­
kainuota žemė ir geri pastatai.

549 W. 18th STREET

BRIGHTON Parke grožio salionas 
ir barbernė parduodama. Biznis 
įsteigtas virš 25 metai, šaukite:

LAfayette 3-9880

PARDUODAMAS, tavernos biznis, 
štymu apšildomas, ir 4 flatų namas. 
Gyvenimui du kambariai užpakaly­
je tavernos. Didelis mūrinis garažas. 
Parduosiu greitai. Pardavimo prie­
žastį patirsite vietoje.

3701 SO. HALSTED ST.

GROSERNĖ ir delikatesų krautuvė 
parduodama. Yra 2 kambarių butas. 
Geras biznis. Šaukit HEmlock 4-1204

TAVERNA SU' virtuve ir svetaine. 
Parduos tiktai su namu; 2-5 kamb. 
butai, pilnas rūsys. Karšto vandens 
šiluma, 2 karų garažas, didelis lo­
tas. 1500 So. 49th Avė., Cicero, III. 
OLympic 2-6232.

GROSERIO krautuvė su 3 kamba­
riais parduodama pigiai.

TRiangle 4-1949

GEROJE vietoje parduodama taver­
na. Galima pirkti ir pusė. Geras 
biznis, lietuvių apgyventa. Priežas­
tis—viens negaliu apsidirbti. Mažas 
įmokė j imas. Nepraleiskite progos. 
Atsišaukite tuojau, 3364 S. Halsted 
Street. Virginia 7-8104.

r MILLING MAŠINOS 
OPERATORIŲ

Turi būti patyrę ir galintieji 
nusitaisyti savo darbą.

Savo įrankiai reikalingi.
Geros darbo sąlygos.

« Grupinė apdrauda.
$1.75% per valandą pradžioj.

Bonusas dirbantiems naktimis.

Šaukit ar matykit Mr. Slieger.

STANDARD PACKAGING 
CORPORATION

1200 W. Fullerton 
DIversey 8-4000

Work Near Home

WE HAVE UNUSUALLY 
FINE POSITIONS

FOR

MOLD MAKERS 
EXPERIENCED ON PLASTIC 

AND DIE CAST MOLDS

DAY OR NIGHT SHIFT 
OVERTIME

Pleasant working conditions 
Group insurance 

“You’ll Enjoy working with Us”

DANIELS KUMMER 
ENGRAVING CO. 
1200 N. 31st Ave. 
MELROSE PARK 

Fillmore 4-4388

BRICKLAYERS
WORK ALL YEAR AROUND 

BIG JOB ALL YEAR AROUND

WILLIAM* TOTO
CONSTRUCTION CO.

a

,44th and Cicero

BRICKLAYERS
24th Avenue and Grant Street

* 1 /

BELLWOOD CITY - WIDE

BUILDER'

5400 Elston Avenue /

AUTOMOBILE BODY 
AND FENDER MAN 

COMBINATION.

Must be good and steady. 
6013 No. Ridge at Peterson 

HOllycourt 5-6789

STOCKMAN
For shop. Knowledge of inventory. 

Able to drive lift truck.
Steady work.

Good pay.
*1823 W. Carroll Ave.

REIKALINGAS ūkio darbininkas, 
kuris moka karves melžti ir yra pa­
tyręs dirbti su mašinomis. Atsišau­
kite pas Julių Dambrauską, 123rd 
St. ir Archer Ave., Lemont, Ill.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:'

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1^36 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir■ ParbininkiiĮ
PIETINĖJ MIESTO DALY DARBAI 

Fabrikuose — dirbtuvėse 
Restoranuose — viešbučiuose

Garažuose — gasolino stotyse.
Atdara nuo 8 ryto kasdien.

Raštinės darbai dykai.
ATLAS EMPLOYMENT 
6219 S. Halsted Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MACHINE WINDERS
• CONNECTORS
• LAMINATORS
• ASSEMBLERS

PI.EASANT INTERESTING WORK 
ON TRANSFORMERS. 
WILL TRAIN IF NOT 

EXPERIENCED.

GOOD STARTING 
RATES

8538 W. GRAND AVE.
REIKIA moters 50 metų ar jaunes­
nės bendram darbui dirbtuvėje, ga­
minančioje specialų maistą (dietą). 

Geras susisiekimas. 
Geros darbo sąlygos.

THE CHICAGO DIETETIC
• SUPPLY HOUSE 

3411 — 5th Avenue

SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ 
Vėsinamame patogume.

PageidaĮijami patyrę ar išmokysime
• Gera alga. Duodamos uniformos.

Dykai duodama kava.
STEVENS CANDY KITCHENS

611 No. Sacramento.

MACHINE OPERATORS

For machining on fine drill presess, 
milling, lapping, etc. 
Secondary operations.

Work on new equipment. 
Excellent working conditions. 

Highest wages. 
Air-conditioned department.

NATIONAL DIE CASTING CO.
3635 West Touhy Ave.

REIKALINGA moteris valyti pen­
kių kambarių butą Marquette Par­
ko apylinkėje, šaukite:

PRospect 6-8750

AUDITORIUM restoranui, 3131 So. 
Halsted St., reikalinga indų plovė­
ja. Kreiptis po pietų.

OPERATORKŲ 
Vienos adatos patyrusių prie suknių 

Sekcijų sistema 
Nuolat darbas

Dieninėms ir naktinėms pakaitoms 
RAINBOW GARMENT CO.

337 So. Franklin, 10-tas aukštas

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMA “Pomeranian” ka­
like 2 metų senumo, graži raudona. 
Pigiai. Tel. LAfayette 3-9390. 4300 
So. Wood St., 2 aukštas iš priekio.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Įtendai

RENDON kambarys su valgiui ar be 
valgio. John Trejonas, 5025 South 
Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS vienas'kambarys 
vyrui. Trečiame aukšte, įėjimas iš 
kiemo. 837 West 33rd Place.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai.

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. •Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave. 

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas 

Statome štorus ir privatiškus na­
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIQ 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAmibe 6-6887 %
DAINA TELEVISION CO.

3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

Skaitykite “N-nas”


